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Num. S. 1H05. Lietuvninku
Iškilmingas Maskarados 

Balius!
' New Britain, ('t suvienytu (Irau- 
gysčią delegatai su 31 kp. S. L. A. 
Szirdingai kviečia visas vietines ir 
aplinkines draugystes ant iškilmingo 
maskaradų baliaus, kurs prasidės 8 
vai. vakare 7 Kovo ant ,,Hanna’s 
Armory” E. Main gatvės. Kviečii- 
me širdingai senus ir jaunus, teipgi 
amatorius, kurie galės kuo navatniau 
ar juokinčiau pasirėdyti, tiems bus 
duota sekanti prizai: 1. Kratomis 
aukso žiedas. 2. Laikrodėlis. 3. Liet­
sargis. Tik neužmirškite lietuviai 
ir lietuvaitės utarninko vakare pasi­
vogti, -Sus juokų iki ausų. Drau­
gystėm su dr stės ženklu įženga dy­
kai, privatiškiem 25c.

Komitetas.

Balius! Balius!\
Minersville, Pa. H> kuopa Lietu­

vių Karčemninkų po vardu „Impro­
ved Order Knights of the Loyal Arch 
of Pennsylvania" laikys 1-in^ balių 
22 vasario, ant naudos Pottsvilles ii- 
gonbucio. Muzikė bus net iš Ber­
lyno ir rėš naujausius šokius. Pra­
sidės 8 vakare ir trauksis iki vėlu­
mos. Bus ant mainieriu salės, t
Įženga 25c. L’žprašom visus vietinius 
ir iš aplinkės.

Komitetas.
Balius! ir Bailios.

21 kuopos S. L. A. atsibus 22 <1. 
Vasario, 1905 m. salėje Mrs Doon s, 
Glen-Lyon, Pa. Prasidės nuo piet. 
Muzika bus kuopuikiause. I /kvie­
čiam visus lietuvius ir lietuvaites pa­
silinksminti.

Tikietas 25c. vaikam 10c. 
Komitetas.

Tik ant trumpo laiko už 
Sloo.

Duodame proga tik ant trumpo laiko, kad pa 
k'naudotų dėl <avo labo mergauti žmonėm ru gar 
ningu Elektriko-, diržu "LiON„ kurio prekė bu» 
pakelta po »enc>'11, užkurį tukataniial Zmonfų 
yra dėkingi už išgydymą nuo ovpapraetų Ir ozai 
senėjų* i q Ilgų, dėl kurių gyduolė* palengvinimo 
ir sveikatos neeutoikė, t^i sits garbingas Kiektroe 
diržą* visai išgydė nuo

Reumatizmo, dusulio, gumbo, galvos skaudėj! 
mo, vidurių užkietėjimo, nerviškumo, rupturoe 
lytiškų bei ai>e!nų silpnybių, kraujo ne<!ystnmo 
dieglių, patrūkimo ir paslaptingų ligų, kurių gy 
dymą užlaikom didžiausio) slaptybėj.

Dėl sergančių moterių ir jų silpnybių ta* Klek 
tro dlržaa v ra tikra* išganymas, i.Z vieną dolerį 
aptnrėeit sveikatą ir užėėdystt daug pinigų, apart 
to suteigiame reikalau'.anėioms ge Ūžiančias 
rodąs.

Vyrai Ir moters naudok ltrs i* puikios progos 
reikalaujanti ir geidžianti laimingo* *vetk>toe, Is 
paakiaualo išradimo dėl labo zm<»o;< s išgydymą 
gvarantuojam arba pini - i* *ugrazinan>.

Tėipgt mes isgydom tas t> a irei darkančias 
žmogų karpa*, užsisėdėjusias ir nuo už*Ikrėtlino 
per išradimą m u* l'NIVEl.’S M u* adresas :

Now York linkers. I cbo Institute.
87 M«di on Sijuare,

Now York N. Y.

Šeimynišku rodą.
Geriause rodą dėl kiekvienos šei­

mynos, parodymas kelio ant gero ir 
pigaus kas dieninio pragyvenimo be 
dideliu kaštu, kad Jbutu galima ne­
išleidžiant viską ir kiek susitaupinti 
ant atnities. Bonas’T. Bures iš Ery- 
dek, Texas tvirtina Bad vertav žino-, 
jimo. Kaso murost šeip: „Sirdin- 
giaus dėkui TrinerŽui už jo Ameri­
konišką Eliksir KarthjĮ Viną, jis yra 
teisingai išdirbtas dėl tu žmonių ku­
rie turi slobną kraikę. Vartojome 
dėl pabandymo bet 4 neradome ge­
resnės gyduolės litine skyriuje. 
Nuo to laiko kada padėjome vartoti 
tą vieną neturėjome L daktąjįp. savo 
namuose ir surinkonĮs grąžę sumą 
piničU- 3'rinerio 3 Amerikanckas 
Eliksir Kartusis Vintas, nuo dauge­
lio nelaimių pagelbsti. 'Kiekvieną 
kartą išgydo vidurius nuo visokių 
negerumų ir čystija "kraują, atgabe­
na visą organizmą -in stiprumą ir 
smagumą. Cžtikrmhnas yra teisin­
gas ir pa geibsta n t is. Nėra geresnės 
gyduolės nuo čystijimo kraujo.

Gaunamas visose aptiekose ir pas 
pati fabrikantą, Joseph Triner, 799 
8. Ashland avė, Chicago, Ill.

Ne rėk 11 amu! ■’
Tiktai pranešimas broliams darbi­

ninkams, kad išėjo nauja, tinkanti 
socijalizmoagitaoijai knygutė:„Dėl 
ko lieja žmogus prakaitą?” (Sooi- 
jalisto knygynėlis N r. 1), su paveik­
slėliais. Kaštuoja vienai 10c.f 8 už 
2oc., 7 už uOc , 1 o už $l,oo. Teipgi 
gaunama įvairiose kalbose soči jai is- 
tiškų ir revoliucijinių rastų ir laik­
raščių. Dėl atsakymo įdėkit už 2c. 
m arkų tą. Ątsišaukitpas:

J. O. Szirvydas, 
, 401 Pl Main str.

Plymouth, Pa.

-------LIKTUVISKAS KRIAUCIU8--------

Kaz. Milišauškas
285 E. Market et. Wiires-Barre, Pa.

Padaro steliuotus siutus pagal 
naujausią madą, puikiai tinkamus, 
drūčiai ir už prieinamą prekę. Senus 
siutus pertaiso ir iščystyja. Darbas 
visados atsakantis IcekvjenaA patiks.

Naujausios
j knygos:

Apie konstituciją - - 15c
Sėnierps kanauninkams ir pralotams, 

klebonams ir jauniems kamendo- 
riams .... 10c

Už ką mes lenkams turim butdėkin- 
, gi - - - 15c
Tėvynainių giesmės . - 15c
Jozapa Miglovaras rasztai - 10c
Spartakas, apysaka isz vergų šukė-.

limo gadynės - - 20c \
Gyvenimo laszai - - 15c
Jaunikaičiams dienos - 20c
Spauda leista - - - 2c
Džiova ir kova su ja 30c.
Tautiškas atgijimas lietuvių ir kitų 

tautų - - 20c.
Dykaviečių apmedžiavimas patarmės 

ūkininkams > - 30c.
Trumpa visatina Istorija dalis I se­

novės Istorija - 25c.
Sodžiaus,vaizdelei apysakutė iš so­

džių gyvenimo - 5c.
Paprasti rakandai ir išdarbiai iš 

šakų ' - - 25c.
Kaip reik pinti rėčkas, baldai ir kiti 

pinamiejie daiktai - 30o.
Ką ir kaip k^i-kurie amatai dirba 

dalis I - - 20c.

DIDELIS
Numažinimo Iszpardavimas!

Sis tavoms moteriškų ir vaikiškų apsivilkimų. 
Žiponų, andarokų ir jokių.

PIRMAS TOKS IŠPARDAVIMAS PLYMOUTH’®.
VA VA VA VA VA VA ’Zf.’ZZe VA VZ. ’ZA

Moterių Cravanette žiponai,| Moterių marškiniai bus par- 
kurių prekė yra nuo $13 iki^duodami nuo $1 augštyn. 
$18, <> dabar pas mus $7.98^ Vaikų žiponai visokio sky- 
iki $10.98. griaus nuo $1.75 augštyn.

Moterių apsivilkimai viso-g Vaikų suknelės už pusę 
kiti skyrių ir visokių kvarbu.^Prekės.
nuo $10 iki $18 eilė; dabai-Š . turime daugybę mote-

i. ylių ir vaikų skrybėlių, kūręs
u. pusę prekės. ^parduosime už nužemintą

Moterių atidimo žiponai niloSprekę
$5 iki $14, dabar už pusę? Moterių jakutčs bus parduo- 
prekė*. ^darnos po $9c. ir augštyn.
VA VA VA VA VA VA ’//^ZA ’Z^’Z/. V7- *Zte*Zz7#O<^ ’ZA>

• Pardavimas prasidės

10 vai. Subatos ryte, 11 Vasario,
'* ir trauksis iki

Pranašiavimai Mielai los karalienės 
iš Slabbos - - 15c.

Pragiro gilmės juokingas aprašymas 
Jpie kankynes pragare 15c.

Darbininkų Balsas No. 12 3, ir 4
| 1904 po 15c.
, Girtuoklų Adynos - 10c.
Kunigo naudą velniai gaudo 5c. 
Davatkų gadzinkos. 15c
Žolynas Juškos antra dalis nuo 
E. iki J. Plačei išaiškinta 2,oo 
Ašis (apysaka iš darbininkų gyveni 

m°).
Prie žydų klausimo
Kovoje už laisvę, (drama 3 v 

mėse);;'
Viennos revoliucija 1848 m. 
Komunistų manifestas. 
Darbininkų Balsas.
Naujės Lietuviškas Kalbomokslis 
Dovanėle vaikams ir sodiečiams 25c. 
Pasiskaityk skriaudžemas lietuvi! 10c 
Vaina Maskolių su Japonais 
Naujės vėjas papūtė 
Lietuvos lenku kantičkes 
Darbi ninku Balsas No 7 1904

Adresuoki t:
J. J. PAUKSZT1S & CO. 

224 E. Main St.
PLYMOUTH, PA.

5c
5c

/eik •
10c
lį)c 
20c 
15c

5 c.
3 c

15c

VASARIO, 1905* J. Stravinckas,

Plymouth Furnishing House
106 E. Main st. Plymouth, Pa.

549 Main str. Edwardsville, Pa.
Laikau puikioje vietoje Salimą, 

užlaikau puikiausius gėrymus, alų, 
arielką, vyną ir skaniausius cigarus.

Nepamirškite atsilankyt pas savo 
tautietį.

PERŽVALGA.
— „Vilniaus Žinios” prane 

š i, jog .19(^3 m. pavasarį Sena 
pilės ir Kalvarijos (Suv. gub.) 
pavietui žandarų viršininkas 
buvo patraukęs po žandariškų

mų tarp žmonių raštų priešin­
gų valdžiai. Kaltinamos bu 
vo šios ypatos: Pjjue ir Vikto 
ras Vitkauckai, J. Ambrazie 
jus, Ona Matulaičiutė, Juozas 
(studentas) ir Liudvikas Ma- 
t la:č -ii. I\’(loliiis, Kncevyčius

kas, Nenadkevyčiai (du broliu^ 
kareivis ir ūkininkas), Bielc 
kus, Biskis, Matulaitis (iš Ba 
raginės) ir kiti. Byla jų pa­
sibaigė 8 sausio š. m. Visi ta­
po išteisinti.

— 4 vasario išvažiavo’iš Vil­
niaus Peterburgan deputacija, 
vežina garbės diplomą, kaipo 
Vilniaus valstiečiui, buvusiam 
Lietuvos general-gu bemato 
tini S. Miškini. Deputacija 
susideda iš trijų ypatų: miesto 
gal vi n io, gen. Bertoldto, vals 
tijinio rodininko Podjakonovo 
ir Gordono. — Lietuviškai-ru 
aiški liberalai vainikuoja nu­
smukusį savo atstovą.

—• „Vii. Viestnik” girdėjo, 
kad du Kauno inteligentai: 
Žilinskas ir advokatas K. Sa- 
mojevskis, padavę per vietinį 
gubernatorių prašymą pas ge
neral-gubernatorių, kad butų 
.leista 2 vasario š. m. Kaune 
parengti lietuvišką vokaiiškai- 
drainatšką vakarą, sus tipai 
likusių šeimynų kareivių, pa 
š uiktų į karę iš Kauno guber­
nijos.

— „Rus” perspaudino 
straipsnį iš Lvovo, Austrijoj, 
laikraščių, p.it. „Atviras laiš 
kas lenko į ruską ministrą”. 
Autoriumi to straipsnio mena 
esant garsų lenkų romanistą, 
A. Senkievyčių. Jame auto­
rius, kreipdamos į buvusį mi­
nistrą S. Mirskį, gana aštriai 
kritikuoja rusų valdžios poli 
tiką Lenkijoje ir Lietuvoje. 
Nurodo, kad rusai dabar turi

laikyti ant mislies ne aprusi- gyvenusi New Milford (kokio 
nim^lietuvių ir lenkų, bet štėto?) Amerikoje, Silvestrą 
leisti laisvai plėtotis tautiškam Jaųkeliuną, palikusį pinigais 
liberalizmui ir kovoti prieš vie 2000 dol. ir 2450 dol. vertės 
ną baisų priešą — socijalizmą. farmą. Velionis nepaliko jokių
— Gerai vyrukas pasakė. .. į 
vėją.

— Maskolijos ministras Vi­
durinių Dalykų išleido palie­
pimą į visus gubernatorius, 
kaddala”tiniam laike nė vienas 
neišvažinėtų iš savo gubernijų.
— Vadinas, pačią policiją pa­
vedė policijos priežiūrai.

— Abelnai Maskolijos cen­
zūra laisvam žodžiui yra nuo­
lankesnė. Maskoliški laik­
raščiai dabar be baimės gali 
kalbėt apie straikus, konstitu­
ciją, apie netvarkumą biuro 
kratiško režimo ir tt. Raštai 
Gerceuo,redaktoriaus kadai iš­
ėjusio Anglijoje „Kolokolo”, 
buvo baisiai persekiojami. Da- 
bargi jie tapo pavelyti žmonėm 
vartoti.

—- Ir vėl Cerep-Spiridovyč! 
Maskoliški laikraščiai rašo,kad 
„Lotyniška Agentūra” 
gramų — paleidusi toki 
švankią paskalą, buk Japonija 
asignavojo 18 milijonų dėl pa­
darymo Maskolijoj revoliuci­
jos — esanti organizuota ta 
agentūra musų „tautiečio”, 
Gedimino ar Olgerdo ainio^ 
Cerep-Spiridovyčiaus. Jos 
sėdėnė esanti Paryžiuje ir ji 
norinti ’'sugriebt į savo rankas 
visas pasaulio naujienas, už- 
kirsdama kelią agentūrom vo­
kiečių ir anglų. — Maskoliai 
apgailauja,kad nauja agentūra 
teip šlykščiai pasirekliamavo, 
nes melagystę apie Japonijos 
pašalpą vos paskiau maskoliai 
užgniaužė. Blogai su tuom 
musų ^tautiečiu”, kad jam vi­
sur neveža: čia Amerikoje vi­
si „tautiečiai” jį išjuokė, Ser­
bijoje ko tik žmogučiui neiš 
pėrė kailio, o Prancūzijoje teip 
pasitarnavo .savo tėvynei, Mas­
koliai, kad caro valdžia dar 
ir dabar tebesispiaudo.

— Maskoliški laikraščiai 
praneša apie nusižudžiusį kokį 
ten turtingą išeivį iš Lietuvos,

t

tele- 
ią ne

giminių. .Generališkas konsu- 
liatas pasiuntė Peterburgan jo 
popieras ir fotografiją. Bet ir 
ten negali surasti genčių. Me 
na kad jis yra latvis, bet grei 
čiau yra lietuvjs. Katy nusi 
mano esąs gimine, tegul pasi 
rūpina prisiųsti New Yorko 
konsuliatan išrašus iš metriki- 
nių knygų ir prirodymus girai 
nystės, galės sugriebti gražius 
palaikus. Kiteip juos susi 
gleraš maskolių, arba Ameri­
kos valdžios.

— „Zgoda”, lenkų „Zw;ąz- 
ko” organas (tas, žinote, repre­
zentantas lenkų viso svieto ir 
net esančių ant Marso) štai ko 
kį išdavė nuosprendį ant savo 
organizacijos viršininkų. Gir 
di, jeigu kurs iš urėdininkų 
simpatizuoja revoliucijai Mas- 
kolijoje, tas lai išstoja iš 
„Związko”, nes ši organizacija 
bijantisi nustoti Ameri­
kos valdžių „gerą akį”. Prof. 
Semiradzkis ir Co. nenorį pri­
sidėti prie revoliucijos daro­
mės per socijalistus, bet lauk- 
sę tokios, kuri bus daroma su 
pavelijimu amerikonų ir „Zgo- 
Uos” patrijotų. — Pasvaigo tas 
senas profesorius! Nuolatos 
siundo lenkus prieš maskolių 
valdžią, o kada žmonės nebe 
ištrivodami priespaudų kįla 
prieš „caro valdžią, jau jis vėl 
dreba, kad socijalizjpas neatei­
tų ant darbiniu

lės užkirsti kwlią. Jeigu jau 
republikonai a la Roosevelt 
panorėtų iškirsti kokias šuny­
bes lietuviam tam dalyke, tai 
visųpirmu turėtų sukima i ka­
lėjimuos visus jau esanč us to­
kius komitetus. Č<a Ameri­
koj yra keletas ruskų (locijai 
dėmokratų, soc. -revoliucijo- 
nierių partijų ir kt.) tokių ko­
mitetų, ir jie dąr tebėra ant 
valios. Neaenei susitvėrė toks 
tomistas iš pačių Amerikonų 
— susidedąs iš įžymesnių ve­
teranų socijalizmo, ir be jokios 
jaimės renka revoliucijai au­
kas. Lenkai socijalistai irgi 
sutvėrė revoliucijinį komitetą. 
Kogi tad reikėtų bijotis mums? 
Bet ištikrųjų, tai lietuviams 
toks komitetas gali but ir ne­
reikalingas, nes aukas tam tik­
slui gali garsinti laikraščiai, o 
patį šelpimą revoliucijos gali­
ma pavesti „Kankintinių Ko­
mitetui” arba susitvėrusiai 
„Lietuvių Socijalistų Partijai 
Amerikoje”. Į tas institucijas 
priguli žmonės teip jau gerai 
žinomi, ištikimi, ir revoliucijai 
pasišventę. Tokiu bud u dau­
giau laiko sučėdytumėm, su­
naudodami jį rinkimui aukų, 
ir išveągtumėm tų „pavojų” ir, 
anot „Lietuvos” rėkavimų su 
elekcijomis komitetų.

išgelbos.
— „Lietuva” 7 nr. sako,kad 

organizavimas tarp Amerikos 
lietuvių komiteto, kurs užsiim­
tų rinkimu aukų šelpimui re­
voliucijos, yra pavojingas, nes 
Amerikos valdžia to nedalei- 
siatfti. Tas yra tiesa, kad ame­
rikonai nelabai prielankiai 
žiūrėtų ant organizavimos ko- 
ki,ų draugysčių, tiesioginiai 
/žsidavusių griauti valdžias, 

a. teroristų, nihilistų ir'kt.
Bet rinkimui dėl revoliucijos
aukų Amerikos valdžia nega- 10 rublių

Isz Lietuvos.
Pilviškiai, Suvalkų gub.

Siame laike mobilizacijos, 
(arba geriau sakant, laike sau­
valės biurokratijos) policija 
kaip visoje caro viešpatystėje, 
teip ir pas mus žymiai subruz­
do/nuolatos šnipinėja, ar ne­
pasiseks sučiupti kokį nors ca­
rizmo priešą, ar slapuką ,,za- 
pasnąjį”. Teip tai 21 sausio 
vietiniai žemsargiai, pasiėmę 
viišaičio (vaito) vežimą išsi­
trenkė į vakčių, ar nepasiseks 
kam nors įgilti, 
sitekė.
brasiškėj, 
šaudyklę,

Taigi ir pa­
pas S. Kubilių, Am- 
padarė kratą; rado 
kurią užkraudami 
bausmė*, išsinešė.
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90 Vienybe______________ .
lių dvaro ponas, grapas Potoc- 
kis (lenkas), kurį nesenei/ku­
nigas pram'okino susišnekėt su 
žmonėmis lietuviškai. Jis už 
dyką davė triobą dėl krautu­
vės, dėlei ko parvežė iš Šakių 
rejentą ir padarė su sodiečiais 
tam tikrą aktą. Dabar pir­
miausiai pargabeno į krautuvę 
trijerą ir tokią melniČaitę dė 
vėtimo j»vų, kuri kaštuoja 300 
rub. Grapas lietuviškai pasa­
kė kaimiečiam, kad jis kiek 
galėdamas stengsęs pagerint 
Zipliečių/ukininkų būvį. Ma­
tysime, ar tas turčius išpildys 
savo žodį.

Kunigas Braziuckas, vieti­
nis piabašČius, vieną nedėldie- 
nį užsintšė sąkyklėn Peterbur­
ge išėjusį „Lietuvišką Laik­
raštį” ir švytruodamas juomi 
ragino parapijonus jį užsira­
šyti. Ar užsirašė bent vienas, 
neteko patirti. J. Jupiteris.

Iš Škotijos, Mossend.
Sausio 22 tapo sušaukta 

susirinkimas 57 kuopos 
T.M. D. Mossend’e pas J. Pau- 
tienį, kur apart smulkesnių 
reikalų tapo nutarta: 1) išsi­
rašyti laikraščihs ant ateinan­
čių metų, 2) rinkimai komite­
to. Daugumu balsų komite­
tas išrinktas teip: J. Balnius 
viršininku, J. Pranckevyčia 
kasierium, J. Cerkevyčia sek­
retorium, O. Pautienienė kny 
gium; taigi komitete tik vienas 
viršininkas naujas. Neužilgo 
darysim vėla susirinkimą dėl 
užsimokėjimo metinės duoklės. 
Tikiuosi, kad seniejie visi 
draugai neatsisakys, ir nesi­
skirs iš mus taut ško būrelio; 
bet vėla atmindami Lietuvos 
vargus dėlei musų tamsybės,, 
žengsime pirmyn su pagelba 
Aokslal Nes tik per mokslą 
gali tauta prisikelti iš vargų. 
Mokslas lyginai tas kelvedys, 
kuris veda žmones p^r tyrus, 
atidaro akis ir parodo kelią 
prie geresnio gyvenimo. Bran­
gus mano draugai! męs mato­
me, kokiam padėjime randasi

Tą pačią dieną darė kratas: 
Pinčiškėj pas Lucku, Užpru- 
džiuos pas Jankaucką (Jurge- 
liavyčių), Stainiškėj pas Jur­
gelaitį ir Kiką. Pas Jurgelai­
tį išvuostinėjo visus plyšius ir 
palėpes, jieškodami šaudyklės 
ir knygų, bet nesurado nieko. 
Pas kitą gi, užbriežė bausmės 
10 rub. už valymą (braukimą) 
linų priemenėje. Teiragi užti­
ko vieną „zopostinį” l^įJ., ku­
ris pasidėkavojant savo mitru­
mui, parodęs ,,užpakalį” iš­
spruko; bet žemsargiaijo Besi­
vijo, nes tuibut nepasitikėjo 
ant spėkų.

Teipgi p’įminsiu,kad visiems 
žinomą savo padūkimu žem 
sargį Gedioną (kurį verčiaus 
geras Dievas butų velniu su­
tvėręs!) perkėlė į Senapilę. Jis 
(Gedionas) gana nenorėjo kel­
tis iš Pilviškių, net viršininkui 
bruko 25 rub., kad paliktų, 
bet gi turbūt perdaug buvo 
išsi kreipęs a kiše valdžios, kad 
nieko negelbėjo. 'Dabar tas 
gyvatė nosį užrietęs po Sena- 
pylę laksto, b-*t tenai jam ne 
Pilviškiai! Sako — per mo 
bilizaciją vienas atsarginis (zo- 
poetinis) stikline jį gerai pa­
sveikino į snukį; ir beabejonės 
galiu tart, kad senapylieČiai 
ras ką su juo padaryt. . . į 

\ Siame laike (karės) musų 
Kunigėliai (Pilv. ir aplinkinių 
parap.) nuo advento, suskato 
melsti liki pasibaigs karė; po 
dievmaldystos (mišių) gieda 
giesmę ,,Dievas musų gelbėto­
jas” su tam tikrais priedais,tik 
nežinia kokiam tikslui, bet vis 
jau greičiau, kad Dievs padėtų 
rusams japonus nuveikti, bet 
Dievas turbut nenori tapti ka­
rė* janarolu, tik atiduoda ant 
valios narsumo ir apsišvietimo 
žmonijos, ir noris kunigai gana 
meldžia, Į>ad Maskolija laimė­
tų, bet japonams vis geriau 
klojasi negu rusams, ir gana.

Svereckio pramonė.
(Meištiškėa kaimo, Pilviškių 

parap.). B is koki 8-9 metai 
kaip J. Svertckis įsteigė ma-

liūną iš kurio*! manė pusėtinai 
pasipelnyti; jy tiesa, pirmais 
metais vedėsrmeblogiausia, net 
ir vaišes kunigam nuo to laiko 
pradėjo taisyti. Bet tolyn vis 
ėjo silpnyn, nes vėjui pučiant 
ant namų maliuninko, daug 
miltų nudulkėdavo nuo Amo­
nių atvežtų javų (gal pro trio- 
bas melninko!^; tankiai po 20 
svarų nuo kiekvienų 3 pūdų, 
o kartais javai'net ir su mai­
šais prapuldavo. Tokiu budu 
Š. nustojo manyto pelno ir da­
bar nors ir didžiausias vėjas 
pučia, maliunAs vienok—ilsisi.

Teip tai jis sumanė kitą.pra 
monę: antras?metas kaip pas­
tatė šiltainę (pirtį) linams mį 
ti; bet ir su tAi jo geradėjiste 
žmonės persidžiaugė, nes Š 
pradėjo perdaug didžiuotis ro 
dydamas žmonijms „kas aš”, o 
antrą sukus ig nuglostydavo 
žmones su pinigais ir spalius 
(išlaužas) karĮ^ais veik visus 
parsitempdavo/; Tokiu budu 
ir čia pelnas sumažėjo. Teip 
nepasisekus vfeiems jo užma­
nymams, . S. įjagaliaus pra­
dėjo su policija bičiuliauti, 
išdavinėdamas / kas tur šau­
dyklę ir tt. į

Čia reikėtų, Pilviškiečiams 
apsisaugot tokios negeistinos 
ypatos, o Alachas jį žino: gal 
progai atsitiko^ ir išduot rau 
donšoiuriams. } /

Pilviškių šaipas Stašaitis 
(traktierninkas, kęlisyk minė 
tas „Ūkininke”,) neteko vietos 
per savo liežuvį sugurino daug 
šunvuodegiavo prie valdžios 
su visokiais danešimais. Pane­
šimai valdžiai gana patifiTa, 
bet dantšikų hereik!. . . Teip 
tai pati valdžia šnipą pamoki­
no, bet kodėl Pilviškiečiai to 
nepadarė, tai aš nesuprantu...

Juozas Vaidyla.
Lukšiai, Naumiesčio pav., 

Suvalkų gub.
Lukšiuose tapo uždėta ūkiš­

kų žemdirbystės įrankių krau­
tuvė,/po vardu „Zipliečių Lie 
tu viską Ūkiška Drauguvė”. 
Draugystei davė pradžią Zip- 

visa mus lietuviška giminė 
(tauta), prislėgta šiaurinio des­
poto letena, — kad męs vilk­
dami sunktĮ ir aštrų' jungą, 
priversti tapom net bėgti iš 
savo tėvynės, ir laisvesnėje ša­
lyje jieškoti sau duonos. Taigi 
draugai! suprasdami tais visas 
priežastis savo vargų, pradėki­
me mislyti kokiu budu galima 
butų nuo jų pasiliuosuoti. Tą 
norėdami atsiekti, privalome 
pirmiausia griebtas už šių įran­
kių: Vienybės ir Mokslo. Dėl­
to kalbinkime savo draugus ir 
pažįstamus rašyties prie T. M. 
D. Glauskimės\isi po vienu 
lietuvišku paparčiu. Sudru- 
tinki m savo pajiegas ir su pa­
kelta d v ase griebkimės už dar­
bo, — platinimo mokslo ir su­
sipratimo, o beabejonės musų 
darbai atneš kada vaisių mums 
ir musų tėvynei Lietuvai.

Linkėdamas pasekmingos 
kloties visiem musų draugam 
tautiškuose darbuose pasilieku 
su guodone

Kuopos sekr. J. C erlcevyčia,
--------------- į -------------------- .

Pcditiszkos žinios.
Politiszki sanvaitės nuotikiai.

Rusija. Ištiktųjų caras, 22 
sausio pasislėpęs nuo darbinin­
kų už savo dėdžių nugaros,pa­
sirašė ant 8.4VO mirtino galo. 
Praslinko su tuom gadynė ra­
mių peticijų, nešamų pas carą 
milijonais vargdienių, o užsto­
jo laikai teroro.

17 vasario Maskvoje tapo 
nužudytas caro dėdė Sergijus, 
didžiausias reakcijonierius, tu­
rėjęs biaurią despotizmo įtek­
mę ant visos carokratijoje ma­
šinerijos. Per jo tai gundymus 
caras tūkstančius atėjusių su 
maldaviniais darbininkų Pe­
terburge sušaudę. Jis burė ir 
painiojo visus žemiečių Reika­
lavimus reformų. Jis įvykdė 
Peterburge tvarką praliejęs 
upelius kraujo ir įstatydamas 
genėral-gubernatoriumi žino-\ 
mą budelį Trepoy/Jo kraiigo- \ 
di ranką |>uvę matoma pasku- \ 
tiniose dienose visur, ir be abe* < v
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jonės, po jo įtekme butų įvykę 
Maskolijoj neužilgo baisios re­
presijos (— priespaudos). Bet 
jis atsiėmė ką pelnė. Štai kaip 
laikraščiai aprašo jo galą:

„Minėtą dieną kunigaikštis 
Sergijus išsiruošė važiuoti į 
palocius general—gubernato­
riaus, kur mėgdavo atsilankyti 
į ten esančią pirtį, ištaisytą dar

i tuomet, kada jis užėmė gen.- 
gub. vietą. Bevažiuojant per 
Kremliaus vartus netoli t. v. 
,,Raudonojo Pleciaus”, pūtiko 
važiuojant bričkutėje du žmo­
gų; tuomtarpu kaip vienas ra­
gino arklį, kitas iššoko iš veži­
mo, ir pribėgęs prie kunigaik 
ščio karietos sviedė į jos langą 
kokį juodą daigtą. Poto pasi­
darė ekspliozija ir baisus tren­
ksmas. Durnai su raudonu ga- 
zu apsiautė visą apielinkę. Ka­
da durnai išsisklaidė, Sergijus 
buvo sudraskytas į smulkius 
gabalu kus mėsos, o metėjas
bombos teipgi tapo sugautas, I Ant kiek toli nueis tos despo 
ir suareštuotas. Jis yra pasirė tų nuolaidos ir ar jie tuomi iš 
dęs kaimiečių drapanoms, bet vengs nuo nelaimingos žmoni- 
tariama kad jis paeina iš Inte- jos keršto už žudymus nekaltų, 
ligentų. Jo vardo dar nesuži- tai mums laikas parodys. Gal 
nojo, o jo dokumentai, žinoma, su liberalais caro valdžia kaip 
falšyvi. • Areštai ir kratos Pe- nors ir susitaikįs. Bet argi Ma- 
terburge ir Maskvoje siaučia skolijos liaudė liberalams ko- 
su visu smarkumu”. ' voja gardžią duonutę, aplieda

Reikia sau nuduot, kokį pa- Imi'tą žemę savo krauju ?

Trepov — žinomą tironą jau 
nuo Maskvos žudynių ir isšau- 
dymo Peterburgo vargšų. Ga 
liausią lietas busimų nužudy­
tais užsibaigia Pobiedonosce- 
vu,—prakuroru ,.švenčiausio­
jo” sinodo ir kunigaikščiu Mi- 
kolų. Turbut ta žinia ne­
malonei atsispaudė žudy- 
kų saužinėse, ir dėlto dabar 
bijosi ir nosies iškišti iš palo- 
cių. Juk teroristai savo žodį 
teisingai dalaiko ir retai savo 
mieriuose prakiša. Beto caro 
močia gavusi net laišką grasi­
nantį jai mirčia, ir ta kraugo- 
di moteriškė beabejonės dabar 
bijos teip važinėt atviruose va­
žiuose, kaip paminėtinoje die­
noje skerdynių l^ad darė drą­
sindama savo pusprotį sūnų.

Tuoj po to atsitikimo ruski 
laikraščiai pranešė, jog caras 
sušaukęs ministrų konsiliumą 
ir buk sprendžią užganėdinti 
^žemiečių liberalų reikalavimus.

kuogreičiausiai, ko Combes 
dar vis dvejojo padaryt. Nau­
ja billa plačiai apšneka religi­
jų padėjimą Prancūzijoj ir jąs 
sulygina su visom kitom pi i- 
Estiškom organizacijom, netu’ 
rinčiom valios nė nosies kyš- 
telt į viešas įrėdnes. Nuo kuni­
gų atima tiesas turėti įtekmę 
mokyklose, politikoje ir visur, 
kur tik jie įgaudavo galybę 
ant žmonių proto ir turtų. A- 
bei n ai menama, kad tokia ku­
nigijai baisi billa lengvai per­
eis.

Austrija. Ciesorius Pranciš­
kus Juozapas užpereitam ne- 
dėldienyj priėmė pas savę ant 
pašnekos Praną K<šutą, sūnų 
ta Košuto, kurs jau gerokas

Ne, 
darė sumišimą gandas nužudy- |k°va e^na daug platesniu šmo- 
mo caro dėdės visame Peter- ru> versdama iš pamatų visą 
burge, ypač čaro šeimynoje! buržuazinę ir kapitalizmo tva- 
Sudrebėjo kinkos visos Roma- ip P nesiliaus, iki Masko- 
novų giminės ir jai tarnaujan* Bj08 8aH8 taps išdalintos į dė­
čių tironų. Suskambalavo vi- mokratiškas respublikas po 
sose cerkvese varpai ir užbau- socijalizmo tvarka, kurių vai 
bė popai už nužudytąjį tironą, džia ir viduriniais ^reikalais 
kad nubaidys nuo jo dušįos užsiims patįs žmonės, pati kie- 
velnius. Gėlavingos (žėlaunos) kviena tauta. Buržuazija š oje 
maldos tapo atlaikyta Mask- kovoje tik žiuri ir gundo varg- 
voje ir Peterburge. Bet ant jų pienius muštis, tykodama jų 
nepasirodė nė viena ypata iš kaštais pasipelnyti. Ir drąsiai 
caro giminės. Mat paėjo pas- galima sakyti, kad despotizmo 
kalas, kad revoliucijonieriai- ga^a8 nepertoli, otuom masko- 
teroristai "esą nužymėję tuo po l*ll liberalai jeigu bent kiek 
Sergijui užplampyti šiuos žu- 8au pasinaudos, tai visai ne- 
dikus: patį carą Nikalojų, jo|ilgal- 
močią Marę Fiodoro v ną (sese­
rį'Anglijos karalienės Alėk-lmušimo Sergijaus, Transkau-' 
Sandros), kunigaikštį Aleksį, | kaži joje tapo irgi nužudyti 

antrą caro dėd^, generolą du viršininkai, <

Vieną dieną vėliaus ,po už

Igdyriuje pavieto^ viršininkas 
Knutov — nužudė armėnai su 
politiškais siekiais ir Vagarša- 
pade kokį ten majorą. Užmu­
šėjų nesuemė. Dar tą pačią 
dieną Kišineve policmeisterį 
norėjo vėl kas ten su pagaliu 
užmušti, bet tapo suareštuotas. 
— Komentarijai prie tokiu at­
sitikimų nebereikalingi.

Straikai centruose Maskoli­
jos vėl atsinaujino. Trįs di­
džiausios geležinių daigtų ir 
kariumeniškų š'ąrvų dirbtuvės 
—Putilovo, Prancuzo-Rusiška 
ir Ruso-Amerikoniškos gumų 
dirbtuvės Peterb.,-liko tuščios. 
Išėjo į straikus netoli 50,000 
žmonių. Menama iškilsiant su- 
'mišimus. Valdžia minėtose dir-, „„ 
btųvėse daug duodavo apste- laikas kelia Vengrijoj politiš- 
liavimų, ypač dabar buvo rei- kųstermyderius. Jaunas Kęsu- ' 
kalinga visokių reikmenių ka- tas yra vadovu teip vad. 
rei — su japonais ir naminiais prigulmingos Partijos”. Jis iš- 
priešais. Iškilus straikui, caro dėstė ciesoriui visą savo parti- 
valdžia ūmai padavėapsteliavi- jos programą, kurs tarp ko ki­
mus ant 125 milijonų dol. į to užveria reikalavimą visiško 
Prancūzijos ir Vokietijos fi- -ekonomiško atskyrimo Veng- 
nansierių rankas. — Sulaikyti rijos nuo Austrijos. Gerai bu- 
išleidinėti du laikraščiu—„Na­
ša žizn” ir „Naše dni” už tai, 
kad pranešdami jie užmušimą 
Sergijaus nepridėjo paprastų 
pliauškalų apdumimui skaity­
tojų akių, o kartais ir karčiai 
kandžiodavo valdžią. Tuos lai­
kraščius skaitydavo labiausiai 
darbininkai.—Visose dalise ir 
užkaboriuose Peterburgo labai 
apsčiai platinasi revoliucijiniai 
raštai. Vietomis jie randasi net 
augštų urėdninkų namuose ir 
biuruose. O jau darbininkai I klojo savo kareivių:

i tai jų turi ikvalios. — Darbas, |užmuštų ir55,000 sužeistų. Ka- 
kaip matyt, einasi pirmyn.

Prancūzija. Tikėjosi kleri 
kalai, kad Combes’u i išėjus iš 
deputatų Kambarioxužstos ge 
resni dėl kunigų laikai ir su­
grįš tos aukso dienos, kada 
milijonai frankų meta į metąlgas eiles drutviečių. 
plūdo į jų plačias kišenes. Bet 
nabagai apsivylė. Premieras 
Rouver, įstojęs į vietą Combes 
pasirodė alsesniu anti-klerika- 
lu už Combes. Jis dabar įnešė

gi uuzuuy vi įbillą, kad susirišimas Francu- mūšiai, kutie galės šiuom sy- 
caro tarnai: zijos su Roma butų sulaužytas kiu užbaigti karę ant ilgesnio

e-

tų, kad vengrai biskį susilp­
nintų Austriją. Tada ir caro 
šalininkai nebebūtų baisus 
mažesnio m tautom.

KARĖ
Maskoliuos su Japonija.
Urėdiškos apyskaitos, išlei­

stos per Maskolijos valdžią, 
parodo, kad per pirmąjį metą 
karės maskoliška armija pa- 

50,000

Štai vedime karės, msž-daug 
yra apskaitomi iki 500,000,000 
rub.—Mandžiurijoje bešūkau­
jančios armijos tebestovi ant 
vietos palei Sao upę, kurios 
abu krantai yra paversti į ii- 

Oyama
atgabeno daugelį kanuolių iš 
(Porto Arthuro ir pradėjo jo- 
mis bombarduoti maskolių į- 
guolius. Rodos nepoilgo, šal­
čiams sumažėjus, iškils dideli 

kui’ie galės šiuom sy-
!*■
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laiko arba ir visiškai. TaČiaus 
Maskolijoje dalykams keičian 
ties galės ka”ė būti užbaigta 
santaika, apie kurią caro sali- 
ninkai vis tankiau pradeda 
šnekėti.

Vienybe

AA‘

dakciją. Į revoliucijonierių 
komitetą Amerikoje skiriame 
„V. L.” redakciją, ir jeigu 
„V. L.” apsiima tą darbą, tai 
patariame, kad but galima 
gauti atskaitas nuo revoliuci­
jonierių. (Aukas revoliucijos 
reikalams męs garsiname ir jąs 
perduosime ten, kur matysime 
yra reikalinga, t. y. jeigu iš 
tikrųjų revoliucija Lietuvoje 
užgimtų. Jos šiądien dar nė 
ra, bet ji gali labai greitai iš­
kilt, /ir tada pašalpa revoliuci­

nas paskui suverčia ant priešų I jonieriams labai susipaudos.
Komitetas aukų rinkimui, 
mums rodos, nebūtinai yra rei 

[kalingu. Revoliucijos rengi 
mu ir jos Šelpimu užsiima so­
cijalistų partijos. Taigi ir vi 
sos aukos turėtų būti perduo­
damos į rankas revoliucijos 
rengėjų, t. y\ socijalistų parti­
joms. Musų partijos — kurios 
veda .proletariją į kovą su de­
spotizmu — yra šios: Lietu­
vių Socijaldemokratų Partija, 
„Draugo”organizacija ir Lietu • 
vių Socijalistų Partija Ameri­
koje. Jų nenuolsiai kovai rei­
kia dėkavot už revoliucijos iš-

pačias. Gosl^mą ant moterių 
jis pavertu į bliautų amatą, nes 
kiekvieną nąują pačią arba 
nužudydavo ®u nuodais arbr 
šeip jau apvylęs, pagrobdav< 
jos turtus ir pralėbaudavo. — 
Akyva butų žinoti keli kuni 
gai pasipiktįs tokia niekšyste 
ir kokei priežastei ją priskai 
tys: ar socijalizmui ar bedie 
vystei, — nes šios dienos taria 
miejie Kristaus tarnai, pasili­
kę tarnais kapitolo, uobai dau 
gina ant svieto nedorybes, ku­

Isz Amerikos.
Miestas paleistu­

vių rankose.
Praėjusio nedėldienio Phi- 

ladelpijos Jaikraštis „The 
North American” “patalpino 
ilgą straipsnį, pilną plikų ir 
baisių faktų apie Philadelphia 
jos miesto tvarką. Ten sekre­
torius „Law and Order Socie­
ty” viešai apskelbia miesto 
majorą Weaver ir direktorių 
visuomeniškos tvarkos Smithą 
kaipo platintojus baisios iš- 
tvarkos. Su jų žinia ir su žinia kraujas nekalt^ laisvės karžy 
visos žymesniosios policijos, 
Philadelphijoj užsilaiko šim­
tai kekšinyč’ų, lošų namų, ir

IS lilUMl flinū Anilllil
Rochester^ N. Y, Šventa 

kova prispaustų žmonių Gudi­
jos jau prasidėjo; pralietas

gių, atsiliepia kiekvieno doro 
žmogaus širdije ir veda prie 
keršto ir kovos. Broliai lie 
tuviai! kurių širdije randasi 
nors kibirkštėlė artimo meilės, 
skubinkim męs paduot ranką 
kovotojam už žmogiškas tiesas. 

Męs Rcchešteriečiai 11d.
vasario surengėm tam tikslui Įšaukimą ir jąs visuomenė turi 
prakalbas,persjcaitėm iš „V.L.” remt savo skatikais. Beto dar 

gerą darbą įkiša į paleistuvių visą stovį tos? šventos kovos, yra „Kankintinių Komitetas 
namus. Daugelis tų nelaimin- Gyvi faktai ir ant ne mislijan- 
gų nežinios aukų, nemokančių čio žmogaus ^padaro įspūdį, 
nė žodžio angliškai, pasimatę Perskaičius, pikilo balsai tar- 
baisiame padėjime ir vienok pe susirinkusių ir šauksmai: 
negalėdamos iš jos nevalės iš• | Dabar mat0m ko susilaukėm 
eiti, pasidaro sau 
gauna sumišimą proto. Tokiasl— Ant minėto Ivakaro surin- 
^reit nudeda ir lavonam degint kome revoliucijai 
turi net krematorijas. Su ku- potam nutarėm 
dikiais irgi tas pats esti.—Tam I 
straipsnyj sako, kad užlaiky- vių grįČias ir? rinktų _
tojai tų bjaurių institucijų tu- Vaikščiojome įčielą dieną, 
ri visos Philadel pili jos valdžia 
savo rankose: jie renka kokiuą 
nori tiesdarius, viršininkus ir 
policiją ir visą politišką maši­

ną jie veda pagal savo valios.
— Ura už Roose vėl tą, ura už 
republikonus, po kurių vald­
žia žydi tokia netvarka.
Turėjo 37 pačias.
New Yorke areštavo jo tūlą 

niekšą Hoc k, kurs prispirtas

štės. Su jų žinia keksinyČiiį 
agentai eina į vietinę prieplau­
ką ir išvilioja iš emigrantų na­
mo šviežiai atkeliavusias mer­
gas—ypač iš Maskolijos, Len­
kijos ir k. — ir žadėdami duot

visų gerovę, męs paaukaukim 
nors po centą ir tuomi patik- 
vatysime į tolimesnę kovą su 
barbarišku caru. Tarpe kal­
bų buvo ir deklemacijos: O. 
Akmaliutė, „Neliaukim kuop­
tas į vienybę”; F. Vaivadžiutė, 
„Kubigas ir velnias”; P. Stan­
kuvienė „Darbininkas ir Ka­
ralius”; P. Karalienė, ,,Ko čia 
tas didis buris žmonių susirin­
ko”;- Z. Žičkauckiutė, „Rauda 
Lietuvos”; P. Stankuvienė 
„Paliovė griaut ir baubt ka- 
nuolės”. Trįs vaikučiai pa­
skambino ant pijano ir pagrie- 
žė ant smuikos ir mandalinos. 
Dainų nebuvo, kaip buvo gar­
sinta programe, kadangi viena 
mergaitė apsirgo tai ir kitos 
atsisakė dainuot. Dr. Želvie­
nė teipgi pasivėlino pributant 
prakalbų, kas labai apgailėti­
na. Ant pabaigos padaryta 
kolekta ant pašeipos revoliu­
cijonierių ir surinkta $7,oo, 
kuriuos pasiuntėm į „Lietu­
vos” red.

Susirinkę užsilaikė labai ra- 
mei, kas parodo jog visi buvo 
užganėdinti iš susirinkimo.

Sąnarė.

h > 
kuris teipgi gali aukas suimti 
revoliucijos reikalam; nes re 
voliucijonieriai yra teipgi kan• 
kintiniai. R.). Užbaigdami 
tą raštelį tariame: lai gyvuoja 

galą arba I nuo tų „DitĮvo leistų” valdonų. | laisvė, lai gyvuoja revoliucija!
Aukų rinkėjai:
K. Vaivoda, A. Duoba, 
K. Pačkauckau.

pjkų $15,50, 
išrinkti tris 

I y patas, kurios eitų perlietu 
vių grjčias ir?rinktų aukas.

, ra- 
'dome keletą vįfetų, kur ir nie 
ko nedavė, sakydami, „kad ant 
Dievo garbės j tai duotume, oi 
ant revoliucijos neduosim, č.ą, 
ko priešinosi jie tokiam valdo­
nui”. Bet nepaisydami ant tol 
męs žengėme tolyn, skaitydami 
ir apsakinėdami, lyg aną evan 
geliją; ir teip, nors nelengviai 
nusidavė surinkti iš viso 

........$30,75, kurijos tai pinigus 
faktais, prisižino turėjęs net 34 prisiunčiam į Vienybės” re- ,

Brooklyn, N.Y. 15 vasa 
rio šia atsibuvo prakalbos pa­
rengtos per Dr-tęLietuvaičių. 
Kalbėtojais buvo: p. Stanku­
vienė, V. Ambrazevyčia iš Ne­
wark, N. J.,

Springfield, Ohio.
nedaug čia mus vientaučių te- 
siranda, vienok savo apsiėji­
mais ir nuom< nėms labai ski­
riasi nuo kitų miestų lietuvių. 
Čia beveik žėdnas skaito laik­
raščius,’ kad nelietuviškus tai 
kitose kalbose: angliškus, vo­
kiškus ir kit. (Lietuviškų 
lai kr. čia maišosi šie: „Ūki­
ninkas”, „Darb. Balsas”, „Vie­
nybė” ir „Lietuva”. Buvo 
kai-kurie parsikvietę ir „Dar­
bininkų Viltį”, bet kaži-koclėl 
peržiurėjus visiem nepatiko.) 
Liuosose valandose suėję akai-

P. Mikolainis, J. to knygas arba suėję į būrelius 
Sukis, p. Varkala, nesenei pri rodavijasi, kaip išsisukti iš-po 
buvęs iš Lietuvos ir K. Bal- kapitalizmo jungo./ 
čiunas. Visi aiškino apie var-

Į gingą padėjimą musų tėvynės tuvių socijalistų kuopelė, prie 
Lietuvos ir pradžią . revoliuci- kurios išsyk prisirašė 11 sąna- 
jos ir ragino remti su aukomis rių.
kiek kas galint, nes revoliuci- 
jonieriai aukauja gyvastis už

Nors

12 vasario čia susitvėrė lie-

Nutarėm prisidėti prie 
Liet. Soc./Par. Am. ir pasiun- 
tėm į Centrališką Komitetą
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musų nutarymus bei surašą 
sąnarių. Skurdžius.

Newark, N. J. c'ia, nors 
per dįdelį vargą, užsimezgė 
lietuvių socijalistų kuopelė su 
8-iais sąnariais, kurių surašą 
pasiuntėm į C. K. Męs geis- 
tume, kad L. Š. P. A. susivie­
nyti], su S.L.L. ir darbuotųs iš 
vieno dėlei labo ir laisvės žmo­
nijos. A. Stonehs.

Minersville, Pa. I jis m ii s I 
atsilankė 27 sausio K. Rutkus 
ir laikė prakalbą. Kalbėtojas 
savo kalboje išreiškė visas 
skriaudas darbininkų nuo ka­
pitalistų ir ragino lietuvius riš­
tis į darbininkiškas kuopas. 
Tik -ssocijalizmas yra vienintė- 
lis kelias dėl darbininkų eman- 
sipacijos. ' Tolinus kalbino su 
tverti čia,. Minersvillėje liet, 
soc. kuopą, kad prigelbėti iš­
leidimą socijališko laikraščio, 
kuris yra rengiamas čia Ame­
rikoje dėlei rupinimos darbi­
ninkų reikalais. Toks laik­
raštis čia Amerikoje yra labai 
reikalingas. — Klausytojai visi 
buvo užganėdinti, ką liudija 
iškilnius rankų plojimas; tik 
tiek gaila, kad mažai buvo su­
sirinkę. Bet iš to mažo bure 
lio susitvėrė kuopelė su 11 są­
narių, kuri nutarė prisidėti 
prie L. S. P. A. ir pasiuntėm 
į C. K. sąnarių vardus.

Ištariu širdingą ačių draugui 
Butkui už jo darbštumą dėl 
labo darbininkų.

Klausytojas.

Paterson, N.J. Čia gyve­
vena pusėtinas skaitlius lietu­
vių kaip pačiuotų teip ir neve­
dusių. Gyvena jie, tiesa, ty­
kiai ir ramiai, bet užtai ir apie 

' savo vardo pakėlimą nesirūpi­
na. Yppč tamsi yra vietinė 
jaunuomenė: neskaito jokio 
laikraščio nė rašos į jokią tau­
tišką organizaciją. Visam mu­
są mieste iš jaunimo gal ras­
tum kokį vieną ar du skaitant 
laikraštį. O ką jau apie mer 
ginų tautišką nuomonę, tai veli / ’

nė neminėsiu. j
29 sausio buvo krikštynos 

pas tautietį p. Karkaucką. Su­
sirinko čia maža saujelė svečių 
ir grąžei besibovydami sudėjo 
kankintiniam aukų $2,GO, kū­
rins pasiunČiatn į „V. L.” re­
dakciją. Aukautojam ištariu 
širdingą padėką.

Patersonietis.

New Britain, Ct. Vieti­
niai lietuviai juo tolyn tuo 
augštyn kįla tautiškai. Kele­
tas iš vietinių organizacijų tie­
siog verta yra paminėti ir pa­
sidžiaugti jų dauginimos sąna 
riais bei atliktais gražiais ir 
naudingais darbais. Nepri- 
gulmingas Ukėsų Kliubas jau 
skaito į 200 sąnarių, kuris jei­
gu tik darbuosis sulyg savo 

Į pašaukimo, tai rinkimuos ge 
rai užplikįs kapitalistam kailį. 
Dr-tė „Žirgvaikio” irgi turi 
iki 80 sąn. ir gražiai pasilaiko. 
Prisirašantiejie prie jos būti­
nai turi tapti sąnariais S.L. A. 
Turime dar dvi dr-sti: š. Juo­
zapo ir šv. Andriejaus, skai­
tančias po 200 sąn. Jaunuo- 
mėnės dr-stė: ,, Apšvietus” 
teipgi gražiai tarpsta. Abel 
nai New Britaino lietuviai la­
vinasi prote, ir ateis laikas, 
kad męs drauge su Amerikos 
lietuviais pakilsime tautiškai 
ir ekonomiškai, užšoksime ka 
pitalizmui ant sprando ir nu­
griausime kapitolo vergiją.

J. F. B.

Shenandoah, Pa. Am me­
tinio susirinkimo vietinės T. 
M. D. kuopos sąnariai suauka- 
vo $4.35, kuriuos prisiųsdami 
„V. L.” redakcijon paskirsto­
me šiaip: $2,10 kankintiniam, 
$l,oo moksleiviam, $1,25 Vis 
taliui. (Vardai aukautoiu 

A. F. Bredickas.

Nuo Redakcijos.

ginimus „Vienybės” 
ja neatsako*

iuos dienos, po su

tino sukriušimo režimo, kuris, 
perstato savim lerviškiausį 
anachronizmą, pavojingiausią 
grėsmę laisvei visos Europos. t

Būtinai reikia, idant musų 
broliai Rusijoje galėtų šioje 
kovoje pasitikėti netiktai ant 
musų morališko solidariškumo 
(—priejausmės žodžiais), bet 

kad jie dar* ir anUtiesioginės pagelbos so- 
eijalistikų partijų viso svieto.

Mūšį, kurį jie pradėjo,—tai 
yra musų kova!

Nevidonas, kuris juos smau­
gia, — yra neprieteliu visos 
žmonijos!

Terptautiškas Socijalistų 
Biuras kreipia savo karštą 
pašaukimą prie visų tų, kurie 
šiokiu ar tokiu budu veikimų, 
savo įtekme ar agitacija—gali 
pagelbėti darbui liuosybės,kiu­
ris taps vienu iš didžiausių ir 
vaisingišusių svarbiomis pa­
sekmėmis istorišku nuotikiu. •

Paliepęs išžudyti Peterbur­
ge žmones, Nikalojus II pasi­
rašė ant mirtino nuosprendžio 
carizmui!

| v

Salin patvaldį ja!
Tegyvuoja tarptautiškas so- 

cijalizmas!
Išpildomasis Komitetas Tar- 

ptautiškojo Socijalistų Biuro, 
E mil Vander veld, Eduard 
Anzel.

Sekr. Viktor Serwy.

Laikas užbaigt!**

Tarptautiszko Socijalistų j 
Biuro atsiszaukimas

isž priežasties Peterburgo žudynių.
Į darbininkus visų šalių!
Visai niekuom neapteisina- 

ma pražanga, kurios auka ta­
po čiela tauta!

Sukilo tūkstančiai darbinin­
kų, kurie mislijo, 1 
gali vilties ant humaniškų pa­
jautų to, kuris vadinasi jų tė­
vu, kuris vadinasi caru-taika- 
dariu.

Jie reikalavo paliovimo ne­
laimingos karės, pagerinimo 
savo skurdaus likimo; jie pra­
šė elementariškų politikos re­
formų, kokias užkariavo jau 
visos Vakarų šalįs

Nikalojus II ir jo rodinin­

 

kai, vie/oje kokio atsakymo, 

 

prisakė |uos sušaudyti. Bėgyje 
vienos kr ________ , t___

viais gyvuliais virtusių karei­
vių, ginsiu ramsčių neapken Į 
tauriausios tiranijos, krito vy­
riškiai, motęriškos, vaikai — 
rami ir beginklė minia; aibės 
šeimynų- apsidengė gėdule.

Dabar tvarka Peterburge į- 
statyta.

jLenktyninkas Abdul-Ha- 
mido (turkų sultono) dar vieš­
patauja ant lavonų savo tau 
tos! *

Bet tarpe carizmo ir visų tų, 
kuriuos nuo šios valandos su- 
vienoja vienas jausmas nesu­
laikomo pasipiktinimo, iškasta 
jau gili bedugnė, ir naujos re­
presijos (—priespaudos) tiktai

Tiejie, kurie dėl sustiprini 
mo neapkenčiamojo rėžimo ne­
pasibijojo nė žmogžudysčių, 
bereikalo vilią save lukestim, 
kad, pridedant prie baiseny­
bių kruvinųjų žudynių masy­
viškus areštus, jiem pasiseks 
sutarmalyti judėjimą, apglė 
busį visas klesasliaudės: nuog- 
šiol kova ant gyvasties ir mir­
ties jau prasidėjov ir narsumas 
rusiškojo proletarijato — prie-

Už korespondencijas ir apgar kinio kovėjo revoliucijoje — 
redakci- rankija mums tą, kad ši kova 

bus išvesta iki galo—iki galu­

Devintą sausio caras paliepė 
keturiom dešimtim tūkstančių 
kareivių sdšaudyt iš šaudyklių 
ir kanuolių visą darbininkų 
liaudę Peterburge, suaugusius 
ir vaikus, vyrus ir moteris. 

YŠaudė visą dieną, tūkstan­
čiai užmuštų ir sužeistų. O iš 
caro kariaunos neužmuštas ne 
vienas kareivis. Šaudė į be­
ginklius, šaudė ne perspėję. 
Įladė ir kapojo Moteriškas, 
stojusias priešakyj vyrų. Nuo

------------------—-----------------------------------------

*) Sis atsišaukimas tapo išleistas 
per rusų soči j aide mok ratų partiją 
tuojau po iškilusių Peterburge maiš­
tų 9 (22) aausio 1905 m.
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vieno gaišto (zal p) Aleksan- 
drovskam sode žuvo 25 vaikai, 
žaidę ant kelelio. Vienas gene­
rolas prasitarė prancūzui ko­
respondentui, sakydamas: juos 
užmušė, lyginai žvirblukus.

Tūkstančiai užmuštų, tūks­
tančiai sužeistų.

Kunigas (rapon sako: dabar 
Rusijos žmonėm caro nebeturi!

Įsidėmėkite, darbininkai ir 
ir darbininkės, tuos žodžius: 
Rusijos žmonės caro nebeturi! 
Įsitėmykite tą: tiem, kurie su 
Gaponu iki 9-tos sausio tikėjo 
į carą, po 9-tos sausio atsidarė 
akįs. Rusijos caras yra — vy­
riausias viršininkas visų bude­
lių Rusijos žmonių. Dabar 
suprato tą Gapon*. Dabar tą 
visi pamatė.

Dabar visi išvydo, kad caras Ų JNikalojus II ir jo valdininkai 
į trumpą laiką atliko visą eilę 
piktadarysčių.

Pirma piktadarystė: Idant 
ątitraukti darbininkus nuo so­
či jalizmo, jie pasiuntė pas dar 
bininkus kunigą Gapon sutver­
ti savitarpinės pašalpos drau­
goves. Vietoj sąryšio def ko 
vos, jie pasiūlė darbininkam 
Varnų . susi vieny ji mą po globa 
policijos ir popų. Jie pasakė: 
susivienyję su popais ir poli- 
c ‘ja, jus be kovos išgausite nuo 
ponų-kapitalistų visus pageri­
nimus jūsų sąlygų. Ir tūks­
tančiai darbininkų tam įtikėjo, 
ir sekė paskui Gapon į ramias 
draugijas. Tai buvo priga- 
vystė, nes darbininkam gelbėti 
niekas ir nemislyjo. Puikorių 
diduomenė tyčiojosi iš žmonių 
vargų, iš bado vargdienių, iš 
darbininko lengvos širdies.

Ir antrą piktadarystę jie at­
liko ant darbininkų žmonių. 
Kada pabrikantai po kalėdų 
išvarė iš darbaviečių du dar­
bininku už prigulėjimą prie 
pavelytos draugystės, tai kuni­
gas Gapon darbininkam paša 
kė: kreipsimės prie valdžios ir 
maldausime jos užsistojimo 
prieš kapitalistus. Darbinin­
kai manė, kad valdžia, pritrau­
kusi juos prie Gapono drau 

govių, užsistos už darbininkus. 
Bet valdžia vėl apgavo darbi­
ninkus—ji užsistoti atsižadėjo.

Tada viso išriesto darbinin­
kai sukilo, kaip vienas, žmd- 
gus, atstovėti Jtiesas savo d vie 
jų^draugų. idant apginti du 
draugu, išėjo ant šalčio ir ba­
do du šimtai penkiasdešimts 
tūkstančių Peterburgo proleta- 
rijų. Garbė |aržygiam, drau­
gam ! ;

Tada trečioj piktadarystę at­
liko caro vaidila. Ji pasakė, 
jeigu nedarysite prievartų, val­
džia jums nekliudys. Per visą 
metą tvirtino darbininkam: ne 
už tai jus persekioja, kad jus 
geidžiate trumpesnės darbo 
dienos, geresįių mokesčių ir 
žmoniško apsiėjimo. O už tą 
jus areštuoja <ir tremia, kad 
jus, siundomi socijaldemokra- 
tų, norite spėtini užkariaut salvo 
tiesas. Darbininkai patikėjo 
ir per visą saAvaitę straikų nė 
sykį 250 tuktftan&ų darbinin­
kų ne ardė tvarkos. Ir pagal 
patarmės kubigo Gapon jie 
nutarė, kad ęis pas patį carą 
su pačiomis ir vaikais ir prašys 
jį, kad jis išgelbėtų nuo elgė- 
tystės ir bado, nuo baniutyji 
mų ir persekiojimų.

Gapon kalbėjo: mus apgavo 
valdininkai, bJt caras pagelbės. 
Reikia tiktai’ pasiteirauti su 
juom patim. Jis ne žino, ką 
daro su m u tais. Eikim pas jį, 
pasišnekėkim su juom!

Darbininkai įtikėjo, o caras 
ir ministrai, matydami tą ir 
girdėdami, ne pasakė darbi1 
ninkam: ne tikėkit, pats caras 
nori, kad jųs^noktupėt ir ty- 
lėtumėt, kad jįus muštų ir kan­
kintų. JieSto nepasake, ir 
tuom dar aykpapgavo žmones.

Ir kada žmonės išėjo 9-tą 
sausio pasikalbėt su caru ir 
pasakyt jam, jkad reikia su­
šaukt išrinktinius pačių žmo­
nių, idant užvesti geresnę tvar­
ką,-ką padarė tada caras ?

Klausykite,, darbininkai ir 
darbininkės, ką padarė caras 
9-tą sausio? ;

Jis apsiautė p alodą karei-

apstatė jį kanuolėmis, 
pats pasikavojo Carskoje Seto, 
o kunigaikščiuį Vladimirui 
ir generolam davė priesaką: 
šaut į visus tuos, kas tik ateis 
paženklintoje valandoje prie 
rūmą kalbėtis su caru! !

Trissyk prigavęs žmones, 
caras per vieną dieną išmušė 
keletą tūkstančių vyrų, mote 
rių ir vaikų. Štai ką padarė 
Mikalojus II vienuoliktuose^ 
metuose savo viešpatavimo/ 
Prie šimto tūkstančių užmuštų 
ir sužeistų Mandžurijoje ir Ar­
tūre jis pridėjo naujus tųks 
tanČius užmuštų .ant Nevsko, 
ant Priedvario pleciaus, ant 
Narvos vieškelio, visur, kur 
tik buvo tą dieną darbininkai, 
kur kareivių kulkos galėjo su- 
jieškot/proletarijų vaikus, o 
kazokų pakš i ai — proletarijų 
pačias ir motinas. Beginkliai 
darbininkai dažinojo, koks esti 
pasikalbėjimas tarpe ramią 
žmonių ir jų caro! Trumpa 
ta kalba. Męs prašom! sako 
žmonės. Saukite j juos! rėkia 
caras.

Peterburgo darbininkai su­
prato tą pašnekėsį. Ant Čaro 
dovanos jie atsakė riksmu: 
„šalin carą! myris žmogžu-. 
doms!” Ir jie susi vienyje su 
socijaldemokratais ir, kiek ga­
lėjo, įnyko ginties. Griozdė 
barikadas, grobstė, kur galėjo, 
ginklus ir brangiai atidavė sa­
vo gyvastį. „Šalin patvaldys 
tė!” gaudė ant gatvių. Krau- 
j u tūkstančių brolių ir seserų 
tą dieną buvo sudrutintas svar­
biausia reikalavimas, su ku- 
riuom darbininkai ėjo pas ca­
rą. J ųa. girdėjote, draugai, tą 
reikalavimą, reikalavimą viaoa 
Roaijoa darbininkų tlėsoa. 
Tegul su neišdildomu liūdny­
be apie užmušyštes, tas reika 
lavimas apima jųaų širdis! Ne­
užmirškite Šito reikalavimo, 
draugai! ^ Tūkstančiai prole­
tarijų miega po žemės, atidavę 
jum savo gyvastį.

Sušaukimaa Visuomeniškos 
Surinkimenės keliu visuoti­
no, slapto, tiesioginio, dėl visą 

lygaus balsavimo. Pilna po­
litiška laisvė — už tą mirė 9- 
tą sausio Peterburgo draugai!

Trissyk apvilti caro ir mi­
nistrų, jie nepasidavė jiem. Po 
Šimtų gaištų (zalp) jie nenusi- 
leido budeliam ir, iškėlę vė­
liavą socijaldemokratijos, jie 
varo kovą toliau.

Šaltis ir badas stovi prieš 
juos, karžygius proletarians 
reikalų! Jų vaikai žųsta nuo 
skurdo, jų moterįa sęka nuo 
vargo. Policija juos persekio­
ja, kariumenė grūmoja kas va­
landa vėl pradėt šaudynejs. 
Jie nepasiduoda...

Ant pagelbos jiem, ant pa- 
gelbos broliam i/r seserim, dar­
bininkai ir darbininkės visos 
Rusijos! Ant pagelbos tiem, 
kurie šventam darbui proleta­
rians neša savo gyvastis ir gy­
vastis savo vaikelių!

Ant pagelbos tiem, kuriuos 
vyliugingai pardavė, į kuriuos 
niekšiškai šaudė!

Ant pagelbosjiem — aukom 
caro, kankintiniam už laisvę, 
karžygiam kovos!!!

Už du nuskriaustu draugu 
stojosi visas darbininkiškasis 
Peterburgas. Už tūkstančius 
užmuštų tegul kįla visa Rusija!

Darbininkiška Rusija, pa­
kilk! Laikas prisiartina!* Arti 
valanda pastaros griežtos ko­
vos ! v

Prie laisvės arba į grabą! 
Teip rašė savo maldoje carui 
Peterburgo darbininkai. Ei­
kim paskui juoa! Laisvė arba 
mybis!

Darbininkai ir darbininkės ! 
Jus žinot dabar tiesą, jus visi 
matote ją. \ Baisi yra ta teisy­
bė, kurią atidengė prieš jum 
ruskaa caras: \

Nė vieną dieną, nė vieną v<y 
landą jus negalite būti ramus 
už savo gyvastį, už gyvastį jū­
sų vaikų. Jus žinot dabar>kad 
per vieną dieną ruakaą carks 
gali išžudyt keletą tūkstančių^ 
darbininkų, jų moterių ir jų 
v*aikų!

Žinant tą, ar galima gyvent, 
draugai^ teip; kaip gyvenom
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ikišiolei? Ar galima gyvent, 
kada nuo tūkstančių šeimynų 
per vieną dieną atėmė jų pe- 
nėtojus, kada ant kiekvieno 
žingsnio grūmoja prigavystė, 
pardavystė, žmogžudystės?

Teip gyvent ilgiau negali 
ma. Laikas užbaigt, draugai 
Laikas užbaigt su tuom surė­
dymu, pastatytu ant prigavys 
tės; amžinai vilgomos šviežiu 
žmonių krauju!

Pakilkite-gi, darbininkai ir 
darbininkės! Kaip vienas 
žmogus!

Stokitės po mūšio paparčiu, 
po savo raudona vėliava, var­
dan laisvės, vardan tiesų dar­
bininkų klesos, vardan ašarų 
ir kraujo, pralietų Peterburge, 
vardan meilės brolių-darbinin 
kų, vardan neapykantos žmog- 
žudų!

Po raudonu vėluku, prole 
tarijai, po vėliava socijalizmo!

Paremkite Peterburgo' dar­
bininkus, paremkite jų reika­
lavimus!

Mokinkitės nuo jų, kaip ko­
voti už musų šventą darbą! 
Nesibijokite aukų — ilgiau 
teip gyvent negalima. Nega­
lima tylėt, kada Ant gatvių 
šaudo musų kudikius!\

Į kovą paskum pęterburgie- 
čius, maskviečius, rygiečius, 
reveliečius,liepojiečius,mintau- 
jiečius, varšaviečius, odesiečius, 
vilniečius ir kauniečius drau 
gus! Ir visur pirmas reikalavi­
mas, už kurį m^ė vargdieniai 
Peterburge 9-tą sausio, tegul 
busgalviniu reikalavimu: vi­
suomeniška surinkimenė. Pa 
kol ji nesušaukta, nėra ramu 
mo už rytdieną! Pakol ji ne 
sušaukta, nėra apsargos, kad 
nauja diena ne atneš naujų 
muštynių! Pakol nėra Visuo­
meniškos surinkimenės, nėra 
apginklo prieš prigavikus, 
pardavikus ir užmušikus!

Meskite darbą ir apreikškite 
valdžiai tą reikalavimą!

Pasakykite kapitalistam ir 
valdžiai: męs negalim dirbt, 
kuomet žinom, jog musų bro­
lius skerdžia, kaip galvijus, 

šaudo, lygiai karėje. Tegul 
bus sušaukta Visuomeniška 
Valdomoji Surinkimenės

Sakykite kaimiečiam: męs 
už jus sukilom, už jūsų reika­
lus, už jūsų vargą! Padėkite 
mums musų sunkioje kovoj!

Kreipkitės prie miestų mis 
linčių (durnų), prie žemiečių, 
ir prie visų kitų atstovų pasi­
turinčių luomų. Sakykit jiem, 
kad darbininkų klesa sukilo 
už žmonijos laisvę ir kad kiek­
vienas doras valstietis privalo 
urnai ir su pasiryžimu parėtai ti 
darbininkų klesą. Tegu jie 
prisivienija prie žmonių judė­
jimo. Tegu, kaip tą padarė 
advokatai Peterburge ir Mas­
kvoj, jie apreiškia, kad iki to 
lei jie nepildys savo pareigų, 
pakol nebus užganėdinti rei­
kalavimai darbininkų klesos. 
Tegul nė vienas, trokštantis 
laisvėj, neatsiliks nuo musų 
judėjimo!

Meskite darbą! Nubrukit 
ant laiko jieną tos kasdieninės 
samdomos vergijos, idant susi­
rinkti ant gatvių ir rinkų,kaip 
valdomoji tauta, pažinusi savo 
tiesas ir reikalaujanti laisvės! 
Ant gatvių, draugai! Užim-' 
kite gatves ir tegul sustoja pa­
prastas draugijos gyvenimas 
su jo vienodu budu! Apvers- 
kite gatves ir visuomenės trio- 
bas į vietą, kur žmonės laisvai darbininkės! 
svarsto, kas jiem daryt ir kaip \burgo kovėjų 
jiem kovot, kur sukilę darbi­
ninkai renka sau naujus ir 
naujus bendrakovius! Bustap-
dę mašinas, kuriomis kapita- 
istai tempia iŠ darbininkų vi

sas gįslas, —sustabdykit ir tą 
milžinišką mašiną, kuriaja vai-, 
džia laiko žmones amžiname 
gniūžte! Tegul nepakruta ta 
mašina, kuriai paprastam lai­
ke tarnauja ir geležinkeliai ir 
telegrafai, ir telefonai, ir urė- 
dininkų raštininčios, ir polici­
jos biui$ifir kalėjimų murai! 
Padarykite teip, kad viskas 
sustotų, idant neprietelius ne 
turėtų kito įrankio prieš žmo­
nes, apart vienos ginkluotos 
spėkos, apart kariaunos.

Prie kariaunos gi, prie apsi 
rengusių kareiviškoms drapa­
noms darbininkų ir kaimiečių, 
jus kreipkitės iš-pat pradžių, 
ragindami juos neit su caro 
valdžia, suokdami eiti su žmo­
nėmis. ' Patraukite kareivius 
su savim, tegul, kaip brolis ir 
draugas, kareivis susimaišo 
būryje žmonių, o ne buna bu­
deliu ir policijantu. Iš anksto 
susitarkite su visais pažįsta­
mais kareiviais ir tegul jie 
tvirtai žino, kad jų pareiga, 
susipratusių kareivių, — vesti 
su savim visą kareivių minią 
ir perduoti ginklus žmonėm!

Į kovą visomis spėkomis, 
visokiais budais! Į kovą, idant 
ne lauktų mus! Į kovą ^u caro 
patvaldija, su žudikais darbo 
žmonių! Ir tegul ta kova ne 
siliauna, pakol pragaiš caro 
patvaldija ir laisva žmonija 
įstatys naują laisvą tvarką de­
mokratiškoj e respubli ko j e !

bu mumis visa Rusija, visi 
žmonės triūso, visi žmonės su 
kiltomis širdimis! Prieš mus— 
krūvelė žmogžudų, plėšikų ir 
pardavikų. Jie viešpatauja 
ant mus su pageljja kareiviškų 
šaudyklių ir kanuolių. Nesi- 
gailėkim pastangų, ir - greit 
šaudyklės ir kanuolės pradės 
šaudyti į advernią pusę.

J darbą gi, darbininkai ir
Kraujas Peter 
ir aukų šaukia 

mus į kovą! Pakilkit už gar­
bę, už laisvę, už gyvastį dar­
bininkų klesos! Įgaukit sau 
laisvę dėlei kovos už pilną 
triumphą teisybės, už išnaiki­
nimą elgėtystės, už soči jai izmą!

Męs į rankas ginklus pastvėrę, 
Kol gyvi ne'skirsirn su jais, . . 
Gana mylėjom mus kraugerius 
Dabar norim u’apkęsti jų!

Tegyvuoja visuotinas suki 
Urnas darbininku! *

Tegyvuoja Vi suomen iška
Valdomoji Surinkimenė!

Šalin pa traldiją ! šalin ca- 
rą-zmogžudą !

Tegyvuoją respublika! Te 
gyvuoja socijalizm&s.

Delei revoliucijos.
Kad tokiam perijodui isto­

rijos užstojus pasirodė atvira 
revoliucija Maskolijoj, tai jau 
ji neišnyks, bet vis ir vis gi­
liau, drūčiau ir plačiau įleis 
savo šaknis — iki Romanovų 
dinastijos- medį amžinai nu­
stelbs; už tai ir lietuvių tautos 
svarbi valanda užstojo ir rei 
kia su savo šapeliais prie to 
būtinai prisidėt, nes užstojus 
laikui gerovės, kad nepasiro- 
dytumėm kaip tranai,^ bet kad 
laike darbymetės, kad būtu­
mėm darbščios bitelės, prisidė­
tume su kuom kas galime.

Pagal nurodymu „Vieny­
bės”, kad pinigus kankintinių 
skirti dėl revoliucijos reikalo 
— teip pat ir Susivienyjimo 
tautiškus centus, ir atlikusius 
nuo Nyderlandijos delegato 
pinigus, — kiti aukautojai gal 
ant to ir nepristos, bet aš tam 
mieriui esu davęs (pasiuntęs 
,,Vienybės” red.) 5 dol., — ant 
išlygų, kad, - jei delegato 1904 
nepasiųsi m, tai turi but pini­
gai suvartoti ant ko aš noriu, 
už tai tuos 5 dol. p. J. J. (tur­
būt Paukštis? R.) tegul pri­
skaito prie revoliucijonierių 
fondo neatbūtinai.

t7. į! aufokas.
Draugai darbininkai: —

Maištai arba revoliucija 
Maskolijoj jau prasidėjo. Pra­
dėto j ai maištų buvo tie pats 
maskoliai-darbininkai ir daug 
kitų tautų, kurių vadovu buvo 
popas Gopan. Ne buvo tai 
maištai, bet tik meldimas prie 
caro, idant tas gelbėtų darbi­
ninkus nuo bado ir duotų jiem 
duonos. Caras ne išklausė dar­
bininkų meldimo ir vietoj pri­
šerti juos duona, pašėrė juos 
kulkomis ir nagaikoms kazo­
kų; daug jųjų užmušė, sužei­
dė, sukišo į kalėjimus, o p|ts 
vadovas tos alkanos armijos 
išbėgo net į užrubežį, ir rodosi 
jau maištai buvo apmalšinti. 
Bet štai antri maištai iškilo 
Maskolijoj, Lenkijoj ir Lietu­
voj, ir kaip kibirkštis papu-
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čiama vėjo platinasi labai greit 
ir šie gaištai jau yra kitokioje 
dvasioj, kitokioj fermoj, dar­
bininkai nv meldžia jau caro 
jo susimylėjimo, bet reikalau­
ja, reikalauja konstitucijos ir 
geresnio darbininkų gyvenimo 
ir ne bu kryžium rankose eina, 
kaip ėjo pirma maištų vado­
vas, bet eina su ginklais ran­
koje ir raudona vėliava. Vado­
vo tos revoliucijos yra Darbi­
ninkų Socijalistų Partija, kuri 
jau senei darbuojasi ant su­
griovimo Maskolijos sosto; ir 
turėkim viltį, jog šiuom tarpu 
ir pasiseks tiems musų kovoto- 
jams'už darbininkų tiesas nu­
griaut tą visą žmogžudišką so­
stą nors tas daug aukų reika­
laus. Žus ir musų brolių ne 
mažai toje kovoje už šventas 
tiesas, bet t.em bus geriau,ku­
rie liks gyvi.

Taigi, kaip tik prasidėjo šie 
maištai, visos tautos subruzdo 
dėti aukas revoliucijonieriams 
ir kur tik koks reikalas bus 
siųsti tas1 aukas ir šelpti tuęs 
brolius, kurie nesigaili nė savo 
gyvasties pašvęsti.- Siuomi at­
sišaukiu ir aš į savo brolius 
darbininkus čia Amerikoje 
esančius, idant nepasigailėtų 
ant teip svarbaus mierio pa­
švęsti kelių centų ir siųsti į vie­
ną vietą, o kada ateis kur reika 
las, kad turėtume su kuom šel­
pti musų brolius.Butų malonu, 
kad tą dalyką paremtų Susiv. 
L. A., kaipo tvirčiausia orga­
nizacija, kuri galėtų geriau<tą 
svarbų mums dalyką apdirbti 
ir apgarsinti. Paduodamas tą 
užmanymą/ paaukauju dolerį, 
kurį siunčiu pas p. J/J Pauk­
štį. • Socijalistas.

Sosinyiim L. A. reikalai.
Philadelphia, PaAokuo 

pa Sus. L. A. ant savo susirin­
kimo, 3 diena sausio 1905 me­
tų vienbalsiai nutarė provą 
atidėti iki sekančiam seimui, o 
pasiųsti delegatai iš visų kuo- 
pų S. L. A. turės gerai apsvars­
tyti dalykus provos kaip gali-

ma butų užbaigti greičiau ir 
teisingai. Komitetas koksai 
nebūtų, ar tas pats užtvirtin­
tas, arba nshijas išrinktas, ve­
dimui provos, turės, išpildyti 
seimo nutarymą beįbkio atsa­
kymo ir savitarpirjlo svarsty­
mo, katras nutęsė plovą čielus 
metus ir nieko neniisvėrė: bu- 
vo perlingvus, paliko bemaž 
viską dėl savo nupenėtų, kad 
tik nesuliesėtų ir daugiau nie­
ko iš to nėra. Jeigu dar bus, 
laikas parodys,

Kuopos sek r. A Velyki*.

! Vienybe
riančios kandidatus kitokiu 
budu neLus skaitomas prie 
susivienyjusių ikišiol. 96 kuo­
pa S.L.A., paskyrė pp. M. J. 
Damijonaitį iŠ Chicagos ir 
P. Mikolainį iš New Yorko, o 
tie jau yra senei paskirti iš 
savo organizacijų todėl balsų 
iš kitur nereikalauja.

Dar ne yra renkamas komi­
tetas visuomeniškas, o tik yra 
skiriami kandidatai kurių 
esant atsakančiam skaitliui,- 
jie patįs išrinks iš tarpo savęs 
komitetą visuomenės, o tas 
imsis prie darbo reprezentuo­
damas mus organizacijas ir 
anų sąnarių skaitlių kurį kan­
didatai priduos. Čia yra dar­
bas suvienytų pajiegų, o ne 
kelių ypatų, čia turi but pa 
rodyta nors mažiausiai 100,000 
lietuvių priklausančių į or-j 
ganizacijas ir ukėsų. Ant pa 
kėlimo balso be mažiausio nu 
rodymo, valdžios galėtų visiš­
kai neatsiliepti. Nekurie ma­
no sau, kad dar per anksti, dar 
yra laiko; užtektų sako, pasi- 
darbuot paskutiniuose . (1909) 
metuose. Kiteip yra. Mum 
susivienyt ir prie visko pasi­
rengti, ims gana daug laiko, o 
paskutiniuose metuose jau vai 
džių blankos esti atspaustos ir 
mminatoriai jau yra skiriami; 
taigi teip besiankstinant mum 
prisieitų tas pats, kas nutiko 
Chicagos karštakraujam pa- 
trijotpalaikiam n ubrazdėj il­
siem užgrobti Kaščiaus stovy- 
lą, persitikrino, kad pavėlavo.

Laiką skyrimui kandidatų 
buvau padėjęs iki 15 sausio 
Š. m., bet matant pamažėli vis 
kam slenkant, geriaus bus kad 
atidėsim ant toliaus argu ant 
ilgesnio laiko.

Po d|*aug atsiliepiu ir į są 
narius paskirtus į kandidatus 
kuriuose ir aš pats esu pažy­
mėtas nuo.savo organizacijos. 
Pranešu visiem, kad mus visų 
privalumu yra agituot per 
laikraščius ir žodžiu šaukiant 
daugiaus organizacijų prie su­
sijungimo ir tai beskirtumo, 
ar jos butų tikėjimiškos, tauį

Dar kartą.
Atkreipiu atydą link lietu­

viškųjų organizacijų kurios 
nori paiitriusti pasirūpinime 
gyti lietuvių tautai rubriką 

valdžios blankpse. Nors jau 
cartą buvau aiškinęs kaip 
skirti vyrus į komitetą, arba 
geriaus sakyt kandidatus. Aš 
jau sakiau, kad mubų kuopos, 
draugystės bei kllubai tegul 
neskiria vyrų iš kitur, tik vien 
iš savo tarpo, taigi iŠ savo or­
ganizacijos. Tuom tarpu dar 
nekuriose vietose ^nus vien­

ai

genčiai elgiasi savaip. Iki 
šio laiko, kandidates paskyrė 
atsakančiai šios organizacijos: 
Iš Chicagos: Dr-stė Teisybės 
Mylėtojų, Dr-ė S‘. Daukanto 
ir 36 kuopa S.L.AI Iš Scran- 
top, Pa. Dr-ė J. Lelevelio ir 
sočijalistų — laisvahnanių kuo­
pa. Tos tai organizacijos pa­
garsino laikraščiupse vardus 
kandidatų ir padavė jų antra­
šus; tegul ir kitijs padaro tą 
patį. Tegul paskįria vieną iš 
sąnarių (nekitokį kaip mokan­
tį rašto savo kalboj ir šalies 
ukėsą) ir paduoda^ jo antrašą, 
o jeigu tas sąnaris numirtų 
arba pasitrauktų> draugystė 
tegul kitą aprenki ir per laik­
raštį visuomenei apskelbia. 
Jeigu kandidatas persikeltų 
kitur dėl gyvenimo tegul per­
maino savo antrašą, kad laike 
reikalo butų galima susirašyt 
šu juom. Draugystės kuopos 
ar kitokios organizacijos ski- 
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tiškos ar laisvai manančios; 
vis^i pareiga tame darbuotis. 
Aš vienas neturi iT" tiek pajie- 
gos, kad surankiot po- visą 
Ameriką lietuviškas organiza­
cijas, o agituot raštu, neturiu 
tiek laiko. Todėl-gi kiekvie­
nas kandidatas tegul darbuo­
jasi, nes mus visų lygios parei­
gos. • Kaštus kokius panešti, 
)eje, popiera ar žygunės ženk- 
eliai, tai jūsų organizacijos 

malonės jums atlygint. Kas 
norėtų,su manim susirašyt, tai 
tegul daboja mano antrašą: 
917 S. Court str., Rockford,III.

Taigi dabar jau laiko ne- 
gaišinkit, o kandidatai prie 
darbo su agitacijom.

Artojas.
Kitų laikraščių meldžiu atkartot.

,,Vienybės Lietuvninkų” 49 
num.,p.m., garbus tautietis Jo­

 

nas Vanagaitis, uždrdįtė gana 
įdomų atsa o pai- *rmą ant m 
šihio tilpusio 44 num.
— Kad aš Prūsų lietuvių a\a- 
biškai nė vieno nepažystu td 
tiesa, teiposgi kitur gyvenant 
galima ir apie jų reikalus ne­
žinoti. Bet iš karšto p. V. at­
sakymo aš regiu, kad jis nela­
bai suprato ką aš 44 num. „V. 
L.” (pusi. 530) norėjau užma­
nyti. Minėtame straipsnyje aš 
nupeikiau Didžiosios Lietuvos 
ir Amerikos tuos lietuvius, 
kurie apimti fanatizmo varu 
nori prūsų lietuvius nuo lietu­
vių tautos atskirti, nes jie, kai­
po liuteriai ir „atskalūnai ne- 
įeisę į dangų”, ir kad prūsų 
lietuviam musų tautiški reika­
lai beveik bu visu nežinomi, 
nes jie turėdami savotišką 
spaudą, lotyniškoms raidėms 
spaustas knygas laiko už ka­
talikiškas, ir dar nelengva bus 
juos prie tų raidžių pripratinti; 
tuom tarpu prūsų lietuviai tik 
nyksta ir nyksta. Sutverti ten 

moksliškas knygeles, lotyniš­
koms raidėms spaudintas sun­
kų, nes ant prūsų lietuvių to-
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kios. knygelė* mažai įtekmės 
tepadarę. Todėl būtinai rei-

> kia šelmi „Prūsų Lietuvių Su- 
sivien/įimą”, kuris išleidžia 
vokiškoms raidėms knygeles, 
kurios dėl praplatinimo tau­
tiškų idėjų, yra atsakančiau- 
siomis ir reikalingiausiomis. 
Tik vargas, kad Amerikos ar­
ba Did. Lietuvos tautiečių nė 
laikraščiai, nė draugystės, nė 
šiaip pavienios ypatos jo ne­
šelpia. Raginau todėl nore 
T. M. D. būti šelpėja „P. L< 
Sus-mo”. Už ką p. V. lyg 
apgindamas T.M.D. išrodė,kad 
aš nieko apįp prūsų lietuvius 
nežinąs, nes girdi jie jau kele­
tą metų atgal sutvėrė T.M.D. 
kuopą kuri yra anksčiai suriš­
ta su T.M.D. Amerikoje, ir 
kuri susideda maž daug iš 
8 — 10 sąnarių, kurie yra geri 
tėvynainiai. ■

Tame aš atsakau p. V., kad 
aš apie susitvėrimą T. D. 
Prūsuose gerai žinau, nes esu 
daug senesnis T.M.D. sąnarys 
už p. V., nors tuom nesigiriu, 
Tėv. Myl. Dr-tė Prūsuose kuo­
pą sutverti regis užmanė tau­
tietis A. Bruožis, prie kurio 
dar prisidėjo p. M. Jankus, 
Jankuvienė, Urėdatis p. V. ir 
k., ir mat per tiek laiko įsten 

t 

gė vos su 8 ar 10 sąnarių iš- 
skursti. Na ar tai tokia men­
ka kuopelė dalydama neku- 
riem prūsų lietuviam knygeles, 
kurių nė rašybos nė turinio 
prūsų lietuviai nesupranta, 
gali pakelti prūsų lietuvių 
dvasią? Man rodosi ne. Ką 
gali fanatikas lietuvis apimti 
kas tai yra- geologija, Keistu­
tis, ir tt.; tokie raštai daugdmą 
neišmanėlių tik gali nubaidyti, 
o ne pritraukti prie lietuvys­
tės. Todėl yra būtinai reika­
linga išleisti raštų kokius prū­
sų lietuviai galėtų lengviausiai 
suprasti, ir vokiškoms raidė­
mis. Tada bus galima ir lo­
tyniškoms raidėmis raštus iš- 
platint, o dabartinis keleto 
tautiečiųT.M.D. knygelių pla 
tinimas, už’ kurį teip smarkiai 
p. V. užstoja, nedaug gal tu* 
rėti pasekmės.

....... Tr7—;;T.; - ■
Bet dėl manęs lai platinasi 

ir T.M.D. raštai, o jeigu gali­
ma ir „Varpo”, „Ūkininko” ir 

rL. S. D. P. išleidimai — šitie 
pastariejie dėl prūsų lietuvių 
daug reikalingesni už T.M.D. 
išleidimus. Bet visų pirmu 
dėl parengimo tautiškos dir­
vos, reikia rūpintis, kad išeitų 
svietiškų knygų vokiškoms 
raidėmis, — tokių, kokias Ui- 
siėmė išleidinėt „Prūsų Lietu­
vių Susivienyjimas”. Bet kad 
tas susivienyjimas yra dar ne­
gana tvirtu, tai reikia ir ant jo 
tautiečiam atkreipti atydą šel 
piant pinigais, raštais ir tt.

Tai toks mano užmanymas. 
Bet T. M. D. aš visai nemai­
šiau, nes žinau, kad ji bent 
dabar Prūsuose mažai ką gali 
padaryti, — vis tiek ar ten ko­
kia kuopelė susitvėrė arba ne. 
O juk T.M.D. yra paskirta dėl 
visos Lietuvos, ir šelpiama vi­
sų lietuvių, vis tiek kur jie ne­
būtų, ir todėl sulyginus su 
„Prūsų Lietuvių Sus-mu”, yra 
daug už jį galingesnė. Bįet 
„P. L. S.” yra ant tiek nau­
dingas kaip ir T.M.D., o ypa­
tingai Prūsuose daug už T. M. 
D. reikalingesnis.

Iš p. V. rtašto matyt, kad jis 
nelabai ką nori turėt' bendro 
su „Prūsų Liet. Susiv.”; tą už­
veda ant mislies jo išsitarymai 
pav.: („Nelabai seniai T.M.D. 
pavedė musų kuopai (ne Susi- 
vienyjimui) dalį jos išleistų 
knygų”. — „Taigi rašėjo už 
manymas susiartinti T. M. D. 
su Susivienj’jimu dabar tampa 
nereikalingu”, — duoda prbgą 
spręsti, kad p. V. beveik yra 
neprielankum „Prūsų Lietuvių 
Sus-mui”. Argi p. V. butų 
vienos nuomonės su žinomuoju 
Prūsų Lietuvos philozopu, J. 
Jurgelaičiu, kuris nuolatos 
sterežiuoja, jog nereikalinga 
esą Prūsų Lietuvoje draugys­
tes, „kaip utėles žydo skran 
doje veisti”? Bet p. V., kiek 
žinoma, yra lietuvis pirmeivys 
— progresistas, ir nesinorėtų 
tikėti, kad tokios nuomonės 
galima butų ir prie jo pritai­
kinti.

Galiaus primenu visiem tau 
tiškų reikalų šelpėjam, vis tiek 
ar jie butų T.M.D. sąnariais 
arba ne, tegul kiekvienas savo 
apskrityje bando nors po kėlės 
„Prūsų Liet. Susiv.” knygutes 
praplatint, ypač ten kur pro 
testonų lietuvių gyvena, o juk 
aš misliju dabartinei^jaunuo­
menei ir iš lietuvių katalikų 
nėra per sunku permanyt prū­
sų lietuvių rašybą. Renkant 
aukas ant tautiškų reikalų ga­
lima ir „Prūsų Liet. Susiv.” 
kiek prinešti, — ot tai ir butų 
lygybė!

Galiaus baigdamas savo at­
siliepimą p. V. užmano T.M.D. 
knygeles spauduoti Prusnose, 
nes tai atliktų daug pinigų, 
kadangi spauda Prūsuose yra 
daug pigesnė, negu Amerikoje. 
Bet aš atmenu, kad T. M. D. 
pirmutines savo knygutes 
spausdino Prūsuose, iš ko pa­
sidarė Dr-tėje tiek vaidų, kad 
turėjo su tuom liautis. Jeigu 
dabar prūsų lietuvių kuopa 
galėtų teip viską išsirūpinti, 
kad be ginčų ir užmetinėjimų 
tas reikalas Prūsuose atlieka­
mas butų, vertėtų T.M.Dr-tei 
dar kartą pamėginti spausdint 
savo knygutes XJrusų Lietuvoj.

z A.
—-------------- ---------------------------------------------------

Aukos Revoliucijos veikai.
Rochester, N. V.

Jonas Daniel $1,00
Mikolas Skirmanta 1,00
Vincas Pačkauckas 1,00
Juozas Daniel 1,00
Juozas Kurkulis 1,00
Kazys Sirus 2,00
Vincas Stunguris 1,00
Vincas Bierkevyčia 50
Stasys Balsis 1,00
Jonas Senkus 1,00
Antanas Duoba 2,00
Benis Buoba 1,00
Kazys V&ivoda 2,00
Pranas Sirus 1,00
Leonas Gi*etmks 25

’’Mikolas Vi n tis 1,00
Ivano Tautkiutė y 25
Magdė Drisk'niutė \ , 50 
Juozas Patackas 50
Marė Juodžb i liūtė 50
Vincas Sziukš ia 1,00
Juozas Szebeda 1,00
Juozks Riek is 50
Ciprijohas Skievala 1,00
Mikolas Žemaitis 1,00

Aukos mokslaeiviams.
J. B. White, Waukegan, Ill. 50
Shenandoah, ^Pa lietuvių 1,00

Buvo $26,12 
Viso ' £27,62

Marė GraždaiČiutė 2,00
Jonas Lieščinskas 1,00
Antanas ^/.virmickas 50
Kastantinas Riekia 50

j Pranas Degutis 50
Kazys Juškis 1,00
Ignotas Bubielis 1,00
Aleks Joninas 50

Viso 130,75
Socijalistas iš Chicago, Ill 1,00

1 J. Vitkauekas, Hoboken, N. J. 25.
A.M .Makauckas,Forest City, Pa. 1,00

Brighton, Mass. •
J. Kūgis 1,00
R. Ci u berk is r,oo

Plymouth, Pa. Dr. J. Želvienė 1,00

V i so 136,00

Aukos kuukiutinianis.
Shenandoah, Pa. sąn. T.M.D.

Bladas Balčiūnas 75
Jonas Kunca 25
Mot. Vakrina 50
Sebastijonas Mockaitis 50
Mikolas Glaveckas 25
Antanas Grimes
Albertas Bridickas 50
Ignotas Raisa 25
Andrius Žvinakevyčius 25
Jurgis Jurevyčius 25
Andrius Jurevyčius 25
L. M. Kazunas . 35

V ISO $4,35
Išėmus $2,25, liek
Peterson, N . J.

a 2,10

Izidorius Navickas 25
Juzė Navickienė ‘ 10
Vincas Alekna vyčius 
Ona Aleknavyčienė 
Vincas Karkanckas

25
25

\>5
Anelė Karkauckienė 25
Petras Varaške vyčius 10
Katrė Varaškevyčienė 10
Petras Jasiukevyčius 50
Magdė Jasiukėvyčienė 25
Ambrožiua Buzevyčius 05
Vincas J asu ke vyčius 25

Viso $2,60
J. B. White, Waukegan, Ill. 50

Buvo $483,94
Lieka ižde $489,14

Aukos A. Višteliui.
J. B. White, Waukegan, Ill. 25
Shenandoah, Pa. lietuvių 1,25 

Buvo $31^59 
Viso' 1(33,09

... J-.. «■
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Lietuviu tauta
senoveje ir sziadien.

Parašė J. Šliupas, M. D.

ANTRAS TOMAS.
(Tąsa.)

Sambija seiliaus suvis kiteip išrodė neg šiądien ant žem- 
lapių. Visi jos pajūriai, tolydžio pagraužiami vandens, dikčiai 
persimainė. z\tsi kraustant kryžeiviams išveizda rytinės dalies 
Aismarių buvo kitokia neg vėlesniuose laikuose. Visam tarpe 
nuo Locbstaedt ir Pilavos iki Brandenburgui ir Belgai, kur 
šiądien Aismarių vandens toli įsikiša į rytus, buvo tąsyk žemė, 
kur ganomi buvo gyvuliai ir sėjami javai. Nebuvo to gilaus 
priejurio tarp Pi lavos ir Fischhausen, o teipop gi ir gilaus 
priejurio ties Karaliaučiumi. Upė Pregora įpuolė į Aismares. 
ne toj vietoj, kur šiądien, bet kur-kas toliaus, į vakarus. Te­
nai ji vadinosi Lipza; jos įtakoje buvo labai id all u s uostas, 
teip pat vardu Lipza. Rytinėje dalyje Aismarių pirmiaus 
buvo Šalelė vardu Balta ( Vitlandija). Vieta ties Locbstaedt, 
kur šita Šalelė baigėsi, vadinosi Vitlandsort, BaĮtugalė. Pati 
Sambija tripos gi labinus į vakarus buvo išsiddrvusi ir tiesiok 
rubežiavo su Natangija ir dalimi Varmijos; beį pagraužiami 
vilnių, neteko didelio ploto. Vidur šalies įvyko teip pat dide­
lės permainos. Daugybė ažerų ir pelkių išdžiuvo ir šiądien to­
se vietose žemė yra apdirbama. Į šiaurius ir vakarus dideli 
plotai Sambijoj buvo apdengti giriomis, ginančiomis ją nuo 
didelių vėjų Vakarinėje dalyje, pradedant nuo Siaurinio kran­
to, iki Aismarių traukėsi šventa giria, viduryj kurios buvo 
šventvietė Romovė. Kitos vėl girios traukėsi nuo vakarų į ry­
tus. Ant kalvelių Zambijos buvo įsteigtos pylys, kuriose gy­
veno valdonai šalies. Ant kalno Eryno (Rinau), vėliaus pra-. 
minto Galgarbe (galas kalno), anot seno padavimo, buvo py- 
lis, kurioje gyveno reikys. Ant pačio viršaus šitos pylies, ma­
tomo ant tolumos k‘dių mylių Sambijoje ir Natangijoje, buvo 
uždegama ugnis prireikus apsergėti gyventojus apie atplauki­
mą priešių Plotas žemės aplink kalną Galgarbe vadinamas 
buvo skrytimi Eryno. Teipos gi skrytyje Medenove (Mede- 
nau) buvo tokia pat pylis ir vieta buvimo bajoriškos giminės, 
vardu Kand-yne, kurios vardas labai išsigarsėjo dėjose šalies. 
Kitos bajoriškos giminės senovės, kaip Koriothe, Grebdve ar­
ba Greybove ir Synenove, sėdėdamos pylyse, valdė skrytys 
Kyedenove (Kvedenau), Girme arba Girmove (German), Ru- 
doye (Rudan), Valdove (Valdau), Kayme (Kaymen), Povun- 
da, Topiove ( Pepliava), Labegove (Labguva).? Už atskiras 
skrytis buvo laikomos dar šios: Šake, Varge, liete, Bobete.

Valdonai atskirų skryčių, sako, buvo kilę Jš Skandinavų, 
kurie užgrėbę šalį pasidalino ją tarp savęs, o vietinius gyven­
tojus pavergė. Užgriebto] ai dėl atsargumo įsteigė ant kalnų 
pylis, kuriose laikė kareivius dėl užlaikymo vietinių gyvento­
ji! paklusnume. Valdžia visados buvo rankose^ viršininkų už­
griebto] ų, pereidama nuo tėvų ant sūnų. Užgriebtojai skaitėsi 
už augštesnę luomą arba bajofus ir, kaipo paeinantiejie nuo 
skandinavų. užlaikė skandinavišką vardą Vitingen, nors ir 
buvo nutautę. Tatai paąiškina tą dalyką, kodėl^bajoriška luo­
mą, esanti tik vienoj Sambijoje vardu Vaiting|(vok. Viting), 
pirmiausiai parsidavė kryžiokams ir tarnavo jiems iiž įrankį

Vienybe
_______________ — . ....................... ■ , , .................................■ „„....l W4.....R.^..    

dėl išnaikinimo vietinių gyventojų.
Šitie Vaitingai, išpažindami vietinį tikėjimą ir prisilai­

kydami vietinių papročių, klausė vyriausio kunigo svietiškos 
valdžios. Ištikus karei jie buvo vadais šarvuotų gyventojų, iš 
tarpo jų renkamas buvo vyriausias vadas, kokiu buvo pasku­
tiniu laiku vaitingas Glande.

Anot G. H. F. Nesselmanno, vardas vaitingas paeinąs 
nuo sen-prusiško žodžio „vaitininks”, kalbėjas, kalbantis rei­
kaluose tautos, pirmsėdis tautos. Vaitininks-gi kilęs iš šaknies 
žodžio „vaitiat” — kalbėti. Jeigu vaitingų vardas išsiaiškintų 
kilęs esąs iš šaknies liet, žodžio, tai šnekta apie jų skandinavi- 
škąję kiltį turėtų prasmegti.

Scalovija (Šalovonija, Schalauen). Šitas vardas buvo 
duotas tik pastaruose laikuose stabmeldystės. Beniaus šita ša­
lis vadinosi Rusių žemė, Rusija. Rubežių tarp Nadrovijos ir 
Scalovijos galima paženklinti linija, pravesta nuo įtakos upės 
Gilijos į Kuršių Neriją tiesiok į rytus iki tam daiktui, kur 
Šešupė, pasiekusi Prūsų rubežių ties Naumiesčiu, užsisuka į 
šiaurius. Per tai rubežiai Scalovijos buvo toki: į pietus No- 
drėvija, į vakarus Kuršių priejuris, į šiaurius — Žemaitija, į 
rytus — Lietuva (Skyriai). Tolimiausiu punntu į šiaur-vaka­
rius tur-but buvo upė Šventa, į puolanti į ifaltasias jūres. Ne­
turime aiškaus rubežiaus į šiaurius, beje nuo Žemaitijos.

Scalovijoje buvo rastos vietos pylių. Ir teip, yra kalba­
ma apie pylį ant kalno netoli nuo Ragainės (Raganita). Kita 
pylis, aut kairiojo kranto Nįamuno, vadinosi Sareka (Šerei- 
kiai) nuo garsaus karžygio Sereikio. Garsiausia pylis Šitos 
provincijos buvo Sassovija.

Čionai teipoą-gi buvo atskiri valdonai, užgriebusiejie vai 
džią ant gyventojų.' Iš tarpo tokii| valdom! buvo renkami va 
dai; tarp tokiiį valdonų žinomas yra istorijoje kokis-ten Stei- 
negaudė. Svarbesni reikalai buvo nusprendžiami sueigose vy­
riausiųjų ir protingiausių jų gyventoji^ /

Aprašydami kares Prūsų su krikščioniškais ricieriais, mes 
atskirsime kryžeivius, beje zokoną ricierių šv. Mergės, įsteig­
tą rytuose ir užkviestą ’per Mozurijos- kunigaikštį Konradą į 
Prūsiją dėl apgynimo Mozurijos rubežių, nuo kryžininkų ar 
ricierių, kurie, geisdami apturėti atlaidą sunkių savo pražan­
gų, kariavo su stabmeldžiais dėl Kristaus tikėjimo.

Kryžeiviai nepraleidė nieko, idant tik atsiekti savo mierį. 
Pirma Prūsų pylis apimta kryžeivių buvo tai Ragas (Rog6w), 
ant upės Drėvantės (Drvencos), Kelinių šalyje. Viršininkas 
pylies pateko į nevalę mistro Hermano v. Balk ir už dovano­
jimą gyvasties sutiko išduoti vientaučius ir apsikrikštyti. Ve­
dami ano išdaviko, kryžeiviai veikiai apėmė kitą pylį, kada 
jos sargyba dievams aukas darydama kėlė linksmą puotą: ka­
reivius iškapojo, o pylį sudegino. Trečia pylis Pamezanijoje^ 
esanti po valdžia galingo Pipino, teip gi lengvai teko į kry­
žeivių rankas. Nedrįsdami atvirai su Pipinu kariauti, kryžei­
viai pasiuntė aną pardąviką, jo giminaitį, kurs su apgauliu 
sugriebė Pi piną ir atgabeno jį į Torunių, kur jis tapė pririš­
tas prie arklio vuodegos ir kelis syk vilktas aplink pylį, o pas­
kui pakartas po ąžuolu__

Kryžeiviams rūpėjo užvajavoti šalį, o ne žmones; įsteigti 
viešpatystę, o ne skelbti Kristaus mokslą.

Popiežius Gregoras IX prie pagelbos kryžeivių pamoks­
lininkų stengėsi sukejti į krikščionių ricierius ptiėš PėUsUS. •
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Visur tąsyk buvo garsinama, buk 5.000 krikščionių vargstą 
nelaisvoje pas Prusus, buk dauginus per 10.000 kaimų, dau­
gybė klioštorių ir bažpyčių artimose šalyse esą Prūsų sunai­
kinta ir buk su viršum 20.000 krikščionių esą pražuvę nuo 
Prtisų kardo. Nieko tuomi nelaimėjęs, popiežius prižadėjo do­
vanoti kaltes visiems atskirtiems nuo katalikų bažnyčios už 
dideles pražengas, eisiant jiems kariauti su Prūsais.—Paskuti­
nis pažadėjimas šv. Tėvo, regis, perniek nenuėjo, nes vasarą 
1232 m. atvyko į Prūsų žemę burgrovas Burchard iš Magde­
burgo su 5.000 kryžininkų ricierių, tarp kurių buvo daug gei­
džiančių ant visados apsigyventi Prūsijoje.

^-^Prie pagelbos naujai atvykusių ricierių kryžeiviai įsteigė 
kitą pylį — Althaus. Netrukus kryžeiviai apėmė pylį Kelmių 
(Chelmno) ir drūčiai ją apžiurėjo. Nepertoli nuo čia kitas 
pulkelis kryžininkų įsteigė kitą pylį, vardu Kulnį.

Apsisergėję nuo Prūsų Kelmių šalyje pylimis, kryžeiviai 
pamislyjo apie Pamežaniją. Herman v. Balk su dalia ricierių 
nuplaukė Vysla žemyn ir išlipo ant salos Kvidin, ėdančios ša­
lia Pamežanijos. Čionai ant greitųjų tapė įsteigta pylis—Ma- 
rienverder. Netrukus šitą pylį Balk perkėlė ant Vyslos kran­
to į Pemežaniją ten, kur dar šiądien guli miestas Marienver- 
der. Parubežinės pilys turėjo būti kryžeiviams parama dėl 
užkariavimo šalies, o su sykiu prireikus ir prieglauda nuo 
priešų.

Tuomi tarpu popiežius vėl triusėsi kuo daugiaus ricierių 
išsiųsti kryžeiviams į pagelbą: 1233 m. ricieriai pradėjo plauk­
te plaukti. Teip: Heinrikis, Vroclavijo kunigaikštis, atvyko 
su 3.000 ricierių; Mozūruos kunigaikštis Konradas drauge su 
savo sunumi Kazimieru, Kujavų kunigaikščiu, atsivedė 6 000 
kareivių; Didlenkijos kunigaikštis Vladislovas ir Pamario 
kunigaišČiu broliu, Sventapelkis ir Sambor, teip-gi nemažai 
kariumenės atsivedė. Sako, skaitlius visų ricierių siekęs iki 
40.000! Pirm ištrauksiant kariauti, visi užsiėmė sudrutinimu 
įsteigtų jau pylįų.

Prusai, neprisirengę susitikti su tokia daugybe ricierių, 
siunčia pas juos pasius, pasisiūlydami priimti krikštą ir pasi­
liauti kariavus su krikščionymis. Ricieriai truputį susiturėjo 
nuo karės, bet popiežius paliepė nežiūrėti ant apreiškimo stab­
meldžių, o naikinti juos ugnia ir kardu, nes Prusai tik norį 
pelnyti šiek-tiek laiko, idant susirengti dėl sutikimo priešų.

Atsitiko, kad vyskupui Kristijonui su skaitlingu tuntu 
nuvykus į Pamežaniją platinti krikščionystę, Prusai išmušė 
visus vyskupo sąkeleivius, o jį patį paėmė į nelaisvę. Tai bu­
vo darbas kryžeivių, nematomai kėravojusių Prusus: kryžei 
viai, gausiai apdovanoti vyskupo Kristijono ir dvasiškuose 
dalykuose visiškai nuo jo prigulinti, norėjo kaip nors nusikra­
tyti savo geradėjo ir perdėtinio.

„Popiežius dabar vėl pradėjo šaukti ricierius, idant jie eitų 
išgelbėti Kristijoną iš nelaisvės Prūsų. Pasekme šito triūso 
popiežiaus buvo kraujinga kova 1234 m. Pamežanijoje ant 
upės Sirgunės, netoli nuo dievų namų ir šventojo elko, kur 
kova tęsėsi nuo vidurdienio iki vakarui, iki gabaus Sventapel­
kis, iššoko ant Prūsų užgulė su naujomis pajiegomis. Prūsų 
puolė 5.000 kareivių ir tik saujelė pažeistų užsidarė į artimą 
pylį, kur apsiausti kryžeivių visi atrado garbingą myrį; iš pu­
sės kryžeivių puolė 4.000 ir daug tapė pažeistų,. Tokiu budu 
Pamežanija, dingus jos kareiviams, ant nekurio laiko visiškai 
neteko apgynėju. \-

• . Narsybė Pamežanijos gyventojų, išrėdyta kovoje pale1 
kalną Grevožę, ant upės Sirgunėš, sulaikė kryžeivius, nors ir 
ant trumpo laiko, nuo užkariavimo tolesnėm'dalies Pamežani­
jos. Tųom tarpu Pamežanijos gyventojai, nors ir visiškai ap- 
silpninti skaitliuje, negalėjo dovanoti Pamariams už tai, kad 
jų kunigaikštis Sventapelkis, kaipo vyriausias vadas visos 
priešų kariumenės, daugiausiai prisidėjo prie jų pamušio. To­
dėl ūmai surinkę visus galinčius nešti ginklą karei vius, įsi ver­
žė į Pomeraniją, pakeliui viską naikindami ugnia ir kardu. 
Apėmė jie ir sudegino Olyvos klioštorių, užmušę jame kelis 
zokoninkus. Potam sugrįžo namon.

Tuom tarpu kryžeiviai, bijodami, idant Prusai neatker­
šytų teip pat Kelmijai, tuojau — dar 1 234 m. — po priedanga 
kariumenės pastatė joje naują pylį Rlieden (Įmik. Ra ižyti), 
sunaudoję ant to senąję Prūsų tvirtynę.

Kad 1235 m. k ryžiui tikai sugrįžo namon, kryžeivių padė­
jimas buvo pavojingas, ypač kad.tame laike jie buvo nesuti­
kime1) su išsiluosavusiu iš nelaisvės vyskupu Kristijonu ir su 
Mozurijos kunigaikščiu Konradu. Bet jie mokėjo at-iekii savo 
mierį keliais veidmainystės. Neva dėl garbės dievo ir platini­
nio krikščionystės tarp stabmeldžių, jie pataikė įjungti į savo 
jungą didžiausias galybes to laiko: popiežių ir ciesorių. Jeib 
tik augo jų galybė ir turtai, nors praliejant kraują upeliais, 
kas jiems kaitėjo, kad jie įgriso galingiems savo susėdams ar­
ba kad skundėsi vyskupas Kristijonas ir kunigija, užsiėmusi 
platinimu krikščionystės tarp stabmeldžių! Teip ir dabar. Su 
laužydami padarytą sušneką^su Kristijonu, kurs jiems jau bu­
vo nebreikalingas, jie pripažnio ant savęs dvasišką vyriausybę 
Plocko vyskupo ir jam pradėjo mokėti dešimtinę nuo Kelmių 
šalies ir kitus prigulinčius dėl bažnyčios tuokesč us. Priegtam 
jie visaip stengėsi trukdyti Kristijono triuką platinime krikš­
čionystės tarp stabmeldžių, idant turėtų priekabę gyventi Prū­
sų žemėje; jie pasirūpino, ka 1 jis taptų paimtas į nelaisvę, ant 
galo, nežiūrint į tarpininkystę popiežiaus, a’ėmė jie nu > Kris 
tijono valdžią, turtus ir pirm laiko įvarė jį į kapą. R >ds 1234 
m. ant trumpo laiko nesutikimus tarp kryžeivių ir vyskupo 
Kristijono išrišo popiežiaus legatis: kryžeiviams tapė pripa 
žinta f daliu užkariautų nuo Prūsų žemių, o vyskupui į dalis, 
bet su dvasiška valdžia ir ant kryževių žmiių.

Kryžeiviai atidėkavojo ir Mozurijos kunigaik>e ui Kon 
radui. Dar 1234 m. kryžeiviai sukalbėjo su Dobriniaus ric e 
riais sujungti abu zokonu į vieną. Pagal suokalbį kryžeiviai 
netikėtai užėmė Dobriniaus tvirtynę s i visomis dovanotom-s 
Dobriniaus ricieriams žemėmis. Tad Konradas supra’ęs, kad 
priglaustiejie geidžia užgriebti visą jo lobį, atvyko su kariu- 
mene į Dobriniaus žemę, gerai išdirbo kryžeiviams ka lį ir iš 
varė juos iš savo viešpatystės.

1) Kristijonas išsipirko iš nevalės Prusą didelėmis aukomis, ir s<cun iė 
zokoną į Romą. Zokonss teisingai buvo pri lygi o a m as * mini, k irs p.rina 
nuo piemens reikalauja vietelės, kad atvesti savo va k as, patam vietelė*, 
kad juoą perėti, ir kad galaus šunyčiai suaugo į s mis, tad piemenį jie ap­
kandžiojo. Rods sykį popiežius Gregoras grasino h >chmeisteriui visas su­
teiktas zokonui valnystas atgal atimti; bet tai buvo tada, ka la Salza tarp 
jo ir ciesoriaus pasirodė abejotinu tarpininku, tai gi ne iš uolumo dėl tikė­
jimo praplatinimo! Kristijonas, neatsikeršyjęs už ancio užiugituai gyvatei, 
mirė 1241 m. |•»

, (Toliaus bus.)
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Iš Ellis Island, N. ¥.

Antanas Bučys, 16 metų, iš 
Kuršėnų, atvyko ant laivo Sta- 
tendam, pas savo tėvą, Adomą 
Bučį, kuris esti bene pas far- 
merį Townsend Scudder, Glen- 
head, Long Island, New York, 
o kurio nepasiekia nė telegra­
mas nė gromatos. — Kas žinotų 
Adomo Bučio gyvenimo vietą, 
teiksis greitai jam pranešti, 
idant pats ar kas kitas greitai 
siųstų pinigų arba pats keliau­
tų į kaslegarnę atsiimti Anta­
nu, nes niekam neatsišaukus 
bus sugrąžintas atgal. Adresas: 
Antanas Bučys, Care of Com­
missioner of Immigration,Ellis 
Island, N*. Y.

„ Pasinaudokit.
Spring Valley, Ill. Dr-stė 

Suni| Lietuvos ant metinio su­
sirinkimo 29 sausio numažino 
įstojimo mokestį per 3 mėne­
sius. Gera proga norintiems 
prisirašyti prie viiš minėtos 
dr-stės kol pigus laikas.

Sek r. J. Danilauckas. c

Balius! Draugystės D. L. 
K. Gedimino, atsibus utarnin- 
ke 28 d. vasario 1905, salėje 
A. Butrimavičiaus, Edwards­
ville, Pa. Prasidės 7 vai. vaka­
re. Muzika bus kuopuikiausia. 
Kaip vietinius, teip ir iš visos 
apielinkės užkviečiam pasilin 
ksminti. Tikietas 25 c.

Komitetas.
Iškilmingas Maska rados 

Balius!
New Britain, Ct suvienytu drau­

gysčių delegatai su 31 kp. S. L. A. 
Szirdingai kviečia visas vietines ir ' buvo.
aplinkines draugystes ant iškilmingo ’ laikui 
maskaradų balia is, k urs- prasidės 8 ! reiki 
vai. vakare 7 Kovo xpnt „Hanna’s k 
Armory” K. Main gatvės. K vienu­
me širdingai senus ir jaunus, tei&fri 
a m storius, kurie galės kuo navatniau ] 
ar juokingiau pasi-ėdyti, tiems bus k. S.L.A. parengia pirmą maskarėdų

• duoti sekanti prizai: I. Brangus balių ant' 25 vasario; prasidės nuo 7 
aukso ž:edas. !
sargis.

o.

2. Laikrodėlis. 3. Liet- Jvak. trauksis iki 12-tos, ant Vebelio 
Tik neuž nirškite lietuviai svetainės N. Main str, ant kurio už- 

ir lietuvaitės utarninko vakare pasi- prašom lietuvius ir lietuvaites vieti- 
rengti, bus juokų iki ausų. ] 
gystėm su dr-stės ženklu įženga dy- fženga visiems 25c. 
kai, privatiskiem 25c.

Ura! Ura!’Ura!
Plymouth, Pa. Lietuvaičių Dr-stės 

Balius atsibus 7 d. Kovo (užgave- 
niose) svetainėje F. Zdanavyčiaus 
2 W. Main str. N uos rdžiai užkvie- 
čiame seseris lietuvaites ir brolius 
lietuvius, vietinius ir^š aplinkių pri­
būti ant musų linsm^s Užgavėnių ba­
liaus. Mužiką žaiste visokiose per­
mainose šokius. Oųeiga svetainėn 
tik 25c. t .j Komitetas.

Pulkus Kilius. S
Jau n u men ės Lietuvių atsi­

bus 28 vasario, *1905 ra., ant 
salės F. Zdanavyčiaus Ply­
mouth, Pa. Prasidės 7 valandą 
vakare. Muzikalus po vado 
vyste prof, EdMM’ds. Užpra- 
šom vietinius' ir iš visos apie- 
linkės koskaitlingiausiai pasi­
linksminti. Tikietas 25 centai.

Komitetas.
Balius. Bridgeport, Ct. 51 

kuopa S. L. A. parengia balių 
ant 6 dienos kovo (March),an t 
salės Germania Hali, prasidės 
pusė po 7 vakarė. Įžanga vy­
ram 25 c. moterim dykai. Ma­
lonei užprašotn visus lietuvius 
ir lietuvaites/ kupskaitlingiau- 
šia susirinkt, iš visų aplinkinių 
miestų ant pasilakami niroo.

/ [Komitetas.

Didelis Teatras 
„Vaito Plršlyst^”. 
Ii* linksmas balsus.

Cleveland, O.-S.L.A. 14-ta kuopa 
parengia ant 25 d. Vasario (Febr.) 
1905, subatoj, 7-tą vai. vakare ant 
salės Polįonija kampas Fairlield ir
College gatvių. Ti-kietas kiekvie­
nam 25,c. Užprašom visus lietuvius 

į ir lietuvaites ne tik iš Clevelando, 
! bet ir iš apiellnkių nes bus toks per- 
' statymas koks čia nuo amžių dar ne- 

Kas nebus ant šio teatro, po
ailės s. Važiuojant į teatrą 
laust tfansfero ant Fairfield 

Kuopos Komitetas.

Maskarėdų Balius!
Naugatuck ir Union City, C t. 20

Drau- ; nius ir iš visų aplinkinių miestelių.
I _____ • _•____ Ka«j gražiau 
pasirodys, tas gaus dovanų aukso

Komitetas. Komitetas.

Ne rekliama!
Tiktai pranešimas broliams darbi­

ninkams, kad išėjo nauja, tinkanti 
socijalizmoagitacijai knygutė: „Dėl 
ko lieja žmogus prakaitą?” (Soči- 
jalisto knygynėlis Nr. 1), su paveik­
slėliais. Kaštuoja vienai 10c., 3 už 
25o., 7 už 50c , 15 už $l,oo. Teipgi 
gaunama įvairiose kalbose socijalis- 
tiškų ir revoliucijinių raštų ir laik­
raščių. .Dėl atsakymo įdėkit už 2c. 
markutę. Atsišaukit pas:

J. O. Szirvydas, 
401 E. Main str.

Plymouth, Pa.

Perdaug užimtas.
Lordas Derby, garsingas Anglijos 

valstijų vyras, tėkmėje savo kalbos 
priminė apie tūlą vaizbūną, kurs teip 
visuomet buvo užimtas, kad nieka­
dos negalėjo išrinkti sau laiko dėl 
pasismogėjimų arba fiziškų pasiman- 
kštymų. Ant galo jis visai neteko 
nervų ir bėdžius turėjo pasimirt dė­
lei išsekimo spėkų. Jis gana turėjo 
laiko ant negalavimų ir nenumaldo­
mos mirties. Ta pati beveik aplicTi 
kybė yra paprasta ir kiekvienoj ša­
lyj, bet teipgi žinome kaip su jaja 
apsitaikint. Trinerio Amerikoniška­
sis Eleksiras Karčiojo Vyno visiškai 
ir staigiai pagrąžina prie pirmykščio 
stovio visą sugriautą sistemą, nes 
gydo ir stiprina^žlebčiojimo organus, 
atnaujina kraujį ir tuom budu Įėdną 
dalelę žmogaus kūno pagrąžinamo, 
visiskos sveikatos. Fabrikantas, p 
Juozas Triner, 799 S. Ashland,avė., 
Chicago, Ill., gvarantuoja, kad tas 
išdirbinis susideda iš gryno, tikrojo 
vyno iš vynuogių ir tiktai psrinkti- 
nių šaknių. Yra tai veikmingiausia 
vaistas ant visų negalovių pilvo, 
kraujo ir nervų, ir tiesą šikant, yr 
tai vienintelis tikras ir teisingas gry- 
nintojas kraujo. Aptiekosę.

...,r...L Į-
-------LIKTUVI8KA8 KKIAUC|U«--------

Kaz. Milišauskas
285 E. Market st. Wiites-Barre, Pa.

Padaro steliuotus siutus pagal 
naujausią madą, paikiai tinkamus, 
drūčiai ir už prieinamą prekę. Sbnus 
siutus pertaiso ir iščystyja. Darbas 
visados atsakantis kiekvienam patiks.

Visai pigiai!
Kas prisius vieną dolerį ir penkių 

žmonių adresus, tas gaus 4 abrozus; 
Ruskio su Japonija karė, Kražių 
skerdynę ir dą 2 puikius abrozus.

Mes turime sklodą pikčierukų žiu- 
romų su žiūronu ir visokių puikiau­
sių ir pigiausių abrozų. Ant atsa­
kymo piisiuskitįa dvi centinias štam­
pas. Adresuokite teip:

J. F. Rack,
' Bx 110, Port į Washington, Wis.

Naujausios
knygos:

Apie konstituciją - - 15o
Seniems kanauninkams ir pralotams, 

klebonams ir jauniems kamėndo- 
riains .... 10c

Už ką mes lenkams turim but dėkin­
gi - - - - 15c

Tėvynainių giesmės . - 15c
Jozapa Miglovaras rasztai - 10c
Spartakas, apysaka isz vergų sukė­

limo gadynės - - 20c
Gyvenimo laszai - 15c
Jaunikaičiams dienos - 20c
Spauda leista - - 2c
Džiova ir kova su ja > 30o.
Tautiškas atgijimas lietuvių ir kitų 

tautų -• - 20c.
Dykaviečių apmedžiavitnas patarmės 

ūkininkams - \ . 30c.
Trumpa visatina Istorija dalis I se­

novės Istorija - 25c.
Sodžiaus vaizdelei apysakutė iš so­

džių gyvenimo - 5c.
Paprasti rakandai ir išdarbiai iš 

šakų - - 25c.
Kaip reik pinti rėčkas, baldai ir kiti 

pinamięjie daiktai - 30c.
Ką ir kaip kai-lcurie amatai dirba 

dalis I > - - 20c.
Pranašiavimai Michaldos karalienės 

iš Sabbos - - 15c.
Pragaro gilmės juokingas aprašymas 

apie kankynes pragare 15c.
Darbininkų Balsas No. 1 2 3, ir 4 
< 1904 po 15c.
Gį/tuoklų Adynos - 10c.
Kunigo naudą velniai gaudo 5c. 
Davatkų gadzinkos. 15c
Žodynas Juškos antra dalis nuo
E. iki J. Plačei išaiškinta 2,oo
Ašis (apysaka iš darbininkų gyveni- 

| mo). 5c
Prie žydų klausimo 5c
Kovoje už laisvę, (drama 3 veik-.

mėse). 10c
Vienuos revoliucija 1848 m. 10c 
Komunistų manifestas. 20o^
/darbininkų Balsas. 15o
Naujės Lietuviškas Kalbomokslis
Dovanėle vaikams ir sodiečiams 25c. 
Pasiskaityk skriaudžemas lietuvi! 10c 
Vaina Maskolių su Japonais 5c.
Naujės papūtė 3c
Lietuvos lenku kantičkcs 15c
Darbininku Balsas No 7 1904 15c

Adrėsuokit:
J. J. PAUKSZT1S & CO.

224 E. Main St.
PLYMOUTH, PA.

J. Stravinckas,
549 Main str. Edwardsville, Pa.

Idaikau. puikioje vietoje Saluną, 
užlaikau puikiausius gėrymus, alų, 
arielką, vyną ir skaniausius , cigarus. 
s Nepamirškite atsilankyt pas savo

tautietį. i




